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Abstract: 

Community can be understood partly as a whole entity you could call a locality, its 

ingredients branches out to many more, lesser communitys. Together communities are 

working together towards different goals that brings society to various paths. This studie is 

aiming to explore a locality in a period of recession following the economic crisis in the 70’s 

to find out how they work as a seperate and as a whole. Two closures by local industrial 

companies from the city of Säffle were studied by examining how the muncipality, trade 

union and the local paper worked through the company-crisis towards closure.   

Sammanfattning: 

Gemenskap kan förstås delvis som ett enhetligt plats-baserat väsen man kan kalla 

lokalsamhället, vars beståndsdelar förgrenar sig till fler mindre gemenskaper. Tillsammans 

samverkar gemenskaperna mot olika mål som för samhället åt olika håll. Denna studie har 

riktat sig på att undersöka ett lokalsamhälle, under en period av svår lågkonjunktur till följd 

av den ekonomiska krisen som rådde under 70-talet, för att se hur dessa jobbar enskilt och 

tillsammans. Två nedläggningar av lokala industriföretag från Säffle studerades genom 

undersökningar hur kommun, fackförbund och lokaltidning arbetade genom deras krisår mot 

nedläggning.  
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Bevara industrin i Säffle! 

 

1 Inledning 

1.1 Problemformulering 
Den svenska ekonomiska tillväxten hade börjat stagnera redan vid slutet av 1960-talet och 

den fyrdubblade höjningen av OPEC-ländernas olja vid årsskiftet 1973-74 innebar ett 

ordentligt dalande för Nordamerika och Västeuropas ekonomier. Omstruktureringar och den 

nedbantning inom industrin som följde ledde till nedläggningar av mängder av 

industriområden vilket gav en massiv arbetslöshet. Övriga Västeuropa var under 1976 

igenom den värsta lågkonjunkturen men i Sverige startades den i stället på allvar. Genom ett 

antal politiska åtgärder för att undvika minskad köpkraft och förhöjd arbetslöshet försökte 

den svenska regeringen att undvika krisen, istället utmynnade det hela i en 

kostnadsexplosion. Mellan åren 1974-76 ökade de reala lönekostnaderna, till följd av en 

stark ökad förväntan grundat ökad inflationstakt och god råvaruproduktion 1974, med cirka 

40% vilket gav stora sjunkande exportandelar. Detta mynnade ut i den värsta industrikrisen 

sedan 1920 där varv, gruv, järn och stålindustrin drabbades allra värst. Mellan åren 1974-77 

näst intill halverades produktionsvärdet inom de svenska varven. Staten och kommunerna 

axlade sig ett betydande ansvar till skillnad från krisen 1920. Mängder av krisdrabbade 

företag sökte under dessa år statligt stöd, trots politiska insatser köptes många mindre 

företag upp eller försattes i konkurs.1  

I södra Värmland ligger lokalsamhället Säffle där avfolkningsfrågan varit ständigt aktuell 

sedan kurvan börjat peka nedåt på 1970- talet. Säffle är inte en typisk bruksort, där 

beroendet har legat på en enskild verksamhet, även om massabruket Billerud försett staden 

på ansenlig arbetskraft sedan 1884.2 I stället kan benämningen industristad eller 

industrisamhälle vara lämplig där kärnan till välmående är och har varit dess fabriker och 

industrier. Transformeringen skulle kunna beskrivas att man gick från att vara en bruksort till 

industriort, för att sedan vid stadsbildningen 1951 bli en industristad. Den ökande 

urbaniseringen från 1800-talets slut med Billeruds dragningskraft i spetsen skapade 

förutsättningar för andra företag att utvecklas i Köpingen. Under tidigt 1900-tal uppstod ett 

betydande antal företag, varav vissa livnärde sig på Billeruds allt större expansion. För Seffle 

Gjuteri och Mekaniska verkstad (SGMV) var massafabrikerna och därav Billerud en viktig 

kund, där man i gedigen utsträckning bland annat producerade syrafast gjutgods med stor 

framgång. Även Seffle Motorverkstad (SMV) som bildats 1908 gjorde beställningar från 

SGMV i form av en mängd gjutgods för tillverkning av tändkulemotorer.3 Billerud samt dessa 

två pionjärer inom verkstadsindustrin i Säffle är exempel på den gemenskap och samverkan 

som frodat ett brukssamhälle till industrisamhälle och lagt grunden för vad man löst kan 

kalla en sorts ”Säffleanda” i staden. Under hela 1950-talet sysselsatte industrin i Säffle 

 
1 Magnusson, Lars (2016). Sveriges ekonomiska historia. 6. Lund: Studentlitteratur AB. s 428-431 
2 https://www.saffle.se/kommun-och-politik/om-saffle/saffles-historia.html.  
3 Stolpe, Lennart (2014). Säffle Gjuteri och Mekaniska Verkstad, en 90 årig historia. 1. Säffle: Drim. s 18, 25 

https://www.saffle.se/kommun-och-politik/om-saffle/saffles-historia.html
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mellan 55 och 60% av den förvärvsarbetande befolkningen.4 Industrins värde för staden var 

därmed stor. Distansen till de mer traditionella brukssamhällena gör sig märkbar i 

forskningsläget då ingen litteratur kring ämnet behandlar Säffle stad med omnejd. Ofta är 

sådan litteratur förbehållen ”bruksdöden” och dess effekter kring Bergslagen. Industriorter 

eller industristäder får således inte lika stort utrymme i den svenska historieindustriella 

forskningen vilket gör att lokalsamhällen likt Säffle hamnar i skymundan och ”glöms bort”.  

Dahlstedt och Lozic beskriver ett perspektiv på samverkan och mobilisering av samhället 

inspirerat av Foucaults förståelse för makt och styrning. Samverkan kan enligt perspektivet 

förstås som en form av styrning som bygger på gemensamt agerande och relationsbyggande 

mellan olika skilda aktörer i samhället.5 Staten och kommunerna med sina respektive 

ansvarsområden behövde troligen samverka på flera nivåer för att ta sig genom den kris som 

förelåg. En mobilisering av stora delar av samhället ägde rum där flertalet aktörer arbetade 

tillsammans för att uppnå samverkan.  

Med avstamp i den stora betydelsen av industriverksamheten i Säffle och den gemenskap 

och samverkan som tycks råda gör staden intressant för studier kring lokalsamhällets 

ageranden i industriella kriser. Hur mobiliserades Säffle för att möta den industriella 

nedgång som ägde rum under 1970-talet?  

1.2 Syfte och Undersökningsfrågor 
Uppsatsens syftet är att undersöka och analysera hur gemenskap och samverkan mellan 

kommun, fackförbund och lokaltidningen kom till uttryck inom Säffle under en period 

präglad av industriell nedgång mellan åren 1975-82. Undersökningen kretsar kring 

nedläggningarna av Säffle Motorverkstad och Säffle Gjuteri och Mekaniska Verkstad, två 

industrier med djupa rötter i Säffles identitet som industrisamhälle.  

1. Hur arbetade de lokala fackföreningarna för att behålla industrierna? 

2. Vilka åtgärder togs av kommunen för att motverka den industriella nedgång som 

pågick? 

3. Hur återspeglade lokaltidningen industriernas nedläggningar?  

1.3 Forskningsläge 
Någon tidigare forskning kring den industriella nedgången, gemenskaper eller samverkan 

specifikt i Säffle finns inte. Förutom verk av lokalhistoriker som Sven-Erik Dahlström, Lennart 

Stolpe och Iwan Schyman finns mycket lite litterära verk om staden i allmänhet och dess 

industrier, fackförbund och kommun i synnerhet. Forskningsläget som presenteras är långt 

ifrån en enhetlig överblick över tidigare forskning då mängder av verk relaterat till ämnet är 

publicerat. Bitar har därför valts ut främst kring forskning rörande förändringar i 

lokalsamhället, med fokus på industriella sådana, och kommuners hanteringar av kris.  

Ett verk som står nära denna uppsats i både ämne och tid är avhandlingen Att möta krisen av 

ekonomhistoriker Henrik Lindberg. Det är en lokalstudie om orten Söderhamn och beskriver 

 
4 Stolpe (2014) s 39 
5 Dahlstedt, Magnus och Lozic, Vanja (2018). Lokalsamhället och gemenskapen – viljan att samverka. 
Förortsdrömmar: Ungdomar, utanförskap och viljan till inkludering, Dahlstedt, Magnus (red) (2018) s 73 
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ett skifte i kommunens sätt att hantera näringslivsfrågor mitt under en pågående industriell 

nedgång. Avhandlingens centrala delar behandlar det lokala politikerskifte som inträffade 

mitt i krisen. 1970-talets kris var starten för denna nedgång inom industrin både i 

Söderhamn och i resten av Sverige. Ungefär samtidigt lades ett betydligt större ansvar 

angående sysselsättningen från staten och storföretagen på kommunerna. Mellan 

tidsperioden 1975-85 minskade de anställda inom industrisektorn i Söderhamn med cirka 

26%. Parallellt med detta följde en låg men kontinuerlig befolkningsminskning. Lindberg 

beskriver hur kommunen ”aktiverade” sig under industrikrisen genom att skapa ett 

kommunalt utvecklingsbolag som köpte upp aktier i ett lokalt företag.6  

En decentralisering av staten ägde rum under 80-talet vilket gav kommunerna större frihet 

och handlingsutrymme för egna ageranden. Fram till 1970-talet var kommunerna mycket 

strikt tillbakahållna av den lagstiftning som rådde. Kommunerna skulle från 1948 års 

kommunallagsreformer inte se till lokalsamhällets egenintresse i näringslivsfrågor utan till 

samhället i stort. I en proposition från 1964 framhävs kommunernas roll som planerande och 

servicegivande inför invånarna och näringslivet, de skulle däremot varken ge ekonomisk stöd 

eller ”påverka enskilda företags lokalisering och utveckling”.7  Vid 1977 års 

kommunallagsreform kunde kommuners befogenheter över näringslivet utvidgas med syfte 

att följa samhällsutvecklingen. I undantagsfall kunde kommuner exempelvis erhålla lån eller 

vara borgenärer för enskilda företag i syfte att bevara driften lokalt. Industripolitiken under 

1970- och 80-talet kan delas in i två perioder. Under den första delen mellan 1975 och 1982 

förekom en defensiv politik som följdes av en offensiv period fram till 1990. Anledning till 

förändringen läggs bland annat på socialdemokratins nya bild av hur politiken skulle möta 

näringslivet. Kommunerna fick med detta större befogenheter - och uppmuntrades - att 

stötta den lokala näringslivsverksamheten.8  

Kulturgeograferna har i stor utsträckning behandlat ämnet kring gemenskap och samverkan. 

Då uppsatsen diskuterar detta inom ett lokalsamhälle är detta gynnsamt att redovisa, även 

om teorikapitlet berör just detta. Då dessa termer är betydligt suggestiva presenteras här ett 

verk som behandlar även lokalsamhället och kommunen. Brita Hermelin och Erik 

Edwardsson rapporterar om kommunen och företagens samarbete för lokal utveckling i 

orten Finspång. Finspång kommun och Säffle kommun delar likheter såsom både 

populationsmässig storlek och industrins stora betydelse för orten. Empiriskt består 

rapporten framför allt av intervjuer med representanter för kommun, förvaltning, utbildning, 

företag och arbetstagare. I intervjuerna återkom begrepp som närhet, ortskänsla, bruksanda 

och Finspångsanda.9 Författarna beskriver kommuners tillväxtpolitik genom utveckling av 

politiska program och insatser. Hög sysselsättningsnivå hos befolkningen betraktas som ett 

centralt mål och kommunala insatser krävs för att ha stora företag lokalt. Rapporten är 

fokuserad på små kommuner med stora företag. En mindre kommun beskrivs ha en liten 

 
6 Lindberg, Henrik, Att möta krisen: politikbyte på lokal nivå under industrikrisen i Söderhamn 1975-1985, Acta 

Universitatis Upsaliensis, Diss. Uppsala : Univ., 2002,Uppsala, 2002 s 5-6 

7 Lindberg (2002) s 7 
8 Lindberg (2002) s 6-8 
9 Hermelin, Brita & Edwardsson, Erik. (2014). Kommun och företag i samarbete för lokal utveckling: exemplet 
Finspång. Linköping: Linköping university electronic press. s 7 
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organisation med begränsade resurser för politiker där näringslivsavdelningarna är 

bemannade med ytterst få tjänstemän. I dessa miljöer kan enstaka individer få stort 

inflytande i samhället och nära sociala gemenskaper skapas.10 Finspång har likt Säffle sedan 

1970-talet drabbats av befolkningsminskning. Mellan 1970 och 2013 minskade befolkningen 

med 14% trots att kurvan vände och befolkningsantalet börjat stabiliserats de sista tio 

åren.11 Vidare diskuteras hur socialt kapital handlar om identitet, förtroende och 

engagemang som uppstår genom människors relationer. Det sociala kapitalet blir starkare 

genom mindre avstånd och mer lokala interaktioner. Personliga kontakter och lokala nätverk 

beskrivs som betydelsefulla för att samarbete och samverkan ska fungera. I undersökningen 

var betydelsen stor att kommunen var intresserade av och hade insyn i företagen. Flertalet 

respondenter påpekade även vikten av närhet och förtroende aktörerna emellan. 

Respondenterna beskrev Finspång även som en bruksmiljö med en uppenbar ”vi” anda vilket 

lika uppenbart därmed utesluter ”dem”.12  

Ett verk relaterat till både arbetarklasskultur och sociala förändringar är Berger och 

Lundmarks arbetsrapport Förändring av arbetsliv och livsformer i Bergslagen. Den empiriska 

analysen föreligger mellan perioden 1965-1980 vilket nära nog återspeglar denna uppsats 

tidsmässigt. Författarna beskriver en förändringsprocess i Bergslagen man även skulle kunna 

kalla avindustrialisering eller omstrukturering. Bergslagen har länge varit en av Sveriges 

viktigaste industriregioner där deras järntillverkning spelat en viktig roll för Sveriges 

industrialisering. De kommuner med mycket industri förlorade under 1970- och 80 talet i 

snabb takt arbetstillfällen vilket skapade stora sysselsättningsproblem. Klasstrukturen i 

Bergslagen är enligt Lundmark och Berger förhållandevis enhetlig där industriarbetarnas 

starka ställning är förklaringen till en stark enhetlig arbetarklass. Bergslagen saknade till stor 

del, på grund av dess bruksstruktur med stora företag, småföretagarklassen. De självägande 

jordbönderna var troligen även de av mindre historisk betydelse än på andra ställen i 

Sverige. Arbetarklassens starka ställning avspeglar sig även genom socialdemokratins starka 

hållning och den höga fackliga anslutningen. Det beskrivs ha varit en patriarkal struktur inom 

Bergslagens järnbruk där kvinnorna för det mesta arbetat i hemmen. Industrin och 

industriarbetets betydelse har särskilt minskats sedan mitten av 1970-talet. Arbetarkulturen 

formades utefter industrins dominerande ställning. I takt med att sysselsättningen inom 

industrin blir mindre och den inom tjänstesektorn ökar, minskar fundamenten av de 

livsformer Bergslagen levt på. Skillnaderna ökade även för Sverige som helhet men 

konsekvenserna av dem borde enligt Berger & Lundmark vara starkast i de industritäta 

delarna av landet.13  

När det kommer till industriella förändringsprocesser inom lokalsamhället finns det många 

studier. Den industriella aspekten för studierna är relevant, då Säffles identitet i mångt och 

mycket baseras kring just industrin.   

 
10 Hermelin & Edwardsson (2014) s 12 
11 Hermelin & Edwardsson (2014) s 18 
12 Hermelin & Edwardsson (2014) s 23-25 
13 Berger, Sune & Lundmark, Mats (1989). Förändring av arbetsliv och livsformer i Bergslagen (1989). S 1-2 
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Marie Nisser skriver i sin artikel Brukssamhällen i förändring om hur den värmländska 

industrin genomgått stora förändringar de tre senaste årtiondena. De äldre orterna som 

livnärt sig på industrin har blivit drabbade av en stor arbetslöshet och befolkningsminskning. 

Bruken förändrade sig för att möta industrialismens krav där nya metoder genom 

massproduktion tvingades till betydligt större arbetskraft. Äldre byggnader renoverades och 

mängder av nya bostäder uppstod.14 Nissers artikel är framför allt fokuserad kring bruksorter 

och som tidigare nämnt hör således inte Säffle riktigt dit även om ämnena vidrör varandra. 

Däremot utgår hon från det värmländska lokalsamhället Hagfors, som även det var starkt 

kopplad till tillverkningsindustrin i sin artikel.  

I ERU-rapporten (Expertgruppen för regional utredningsverksamhet) Bergslagsprojektet av 

Berger, Bohlin och Forsberg, förmedlades om Bergslagens potentiella kriskommuner under 

det kommande 1980-talet. Den redogör för Bergslagskommunernas svårigheter att hantera 

70-talets industriella nedgång vilket kan relateras till liknande problem kommunen i Säffle 

brottades med. Författarna diskuterar problematiken med Bergslagen, dess begrepp och var 

gränsen ska gå rent geografiskt. Då Bergslagen sträcker sig över ett så stort område 

tydliggörs vikten av att ett område inte behöver vara det andra likt. Den övergripande 

problematiken för kommunerna i Bergslagen var att arbetsmarknaden var för liten för att 

försörja befolkningen på sysselsättning. När sysselsättningen vid stora dominerande företag i 

kommunerna sjönk, kunde inte alternativa sysselsättningar hos mindre industrier erbjudas. 

Situationen innebar dessutom även att de mindre industrierna blev drabbade av 

nedskärningarna, då de ofta livnärde sig på stora industrier. Även frågor om hur 

lokalsamhället drabbades av denna omstrukturering diskuteras. För de som flyttade innebar 

en direkt omställningsprocess, men det drabbade även den kvarvarande befolkningen och 

samhället i helhet med att sociala nätverk bryts upp och att orten förlorade mänskligt 

resurskapital. De problematiserar vardagslivet även för de som blir kvar på orten och pendlar 

till det nya arbetet. Arbetarna är beroende av tillräckliga kollektivmöjligheter eller bil och 

fritiden reduceras kraftigt beroende på avstånd vilket i sin tur bland mycket annat leder till 

minskat deltagande i föreningsliv och politiska uppdrag. Enligt författarna är arbetets 

betydelse för individens självuppfattning central.15 

Då industriella nedläggningar relaterade till industrikrisen under 70-talet är basen för 

undersökningen, vore det förnuftsenligt att behandla fenomenet avindustrialisering i sig.  

När det kommer till avindustrialiseringens effekter på en mer generell basis finns där många 

studier, framför allt internationella sådana. Geograf på University of Newcastle Andy Pike, 

beskriver avindustrialiseringen som en pågående historisk process som är djupt geografisk i 

karaktären med stora skillnader lokalsamhällen emellan. Vissa platser är bättre lämpade för 

förändring än andra. Avindustrialiseringen har enligt Pike enorma sociala kostnader på de 

före detta arbetande och deras familjer. Koncentrerade långvariga industriella nedgångar får 

ekonomiska, sociala och psykiska konsekvenser på de drabbade. Han beskriver en stor 

 
14 Nisser, Marie (2001) Brukssamhällen i förändring. Nedslag i Värmländsk arkitektur 1945-2001. Backman 
Broome, Elisabeth(red). (2001). s 101  
15 Berger, Sune. Bohlin, Magnus & Forsberg, Gunnel. (1981) Bergslagsprojektet: ett forskningsprogram om 
strukturomvandlingen i Bergslagen. 1. Stockholm: Expertgruppen för regional utredningsverksamheter. s 20-30 
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ångest bland de som tvingas blir egenföretagare i brist på alternativa anställningsmöjligheter 

och de ekonomiska, sociala och miljömässiga kostnader längre avstånd till arbetet medför, 

genom att arbetarna blir tvungna att pendla. Gemenskaper blir förstörda när folk flyttar bort 

från lokalsamhället i jakt på arbete.16 

Sedan 70-tals krisen har en storskalig förändring kring industrin synts i västra Europa och 

Nordamerika. Företag flyttas till platser österut där billigare arbetskraft och lägre 

fraktkostnader bidrar till att öka förtjänsterna. Detta gör ofta att även de kvarvarande 

företagen blir utkonkurrerade och försätts ut av sin verksamhet. En mer positiv benämning 

som används i samband med denna process, framför allt i Sverige, är omstrukturering av 

industrin. Det kanske mer negativt klangande namnet är avindustrialisering eller dess 

engelska term ”Deindustrialization”.17 Avindustrialiseringen är ett aktuellt tema även för 

dagens politik där kopplingar kan göras särskilt mot den politiska högern i Europa och 

Nordamerika. Berger & High gör i artikeln (De-)Industrial Heritage: An introduction bland 

annat denna koppling mot den besvikna, åsidosatta delen av befolkningen, som blivit av med 

sina arbeten i de numer avindustrialiserade områdena, och Donald Trumps seger i 

presidentvalet samt Storbritanniens uttåg ur EU. Den fackliga anslutningen i USA gick 

exempelvis ned från 34% 1973 till enbart 11% vid 2000-talet.18 Det kan tolkas som att 

arbetarklassen, som hamnar i en allt mer hotad ställning, sluter upp kring en gemenskap 

baserad på att motverka omstrukturerande krafter. Förändringen av tillvaron blir synonymt 

med försämring och konservativa hållningar skapas.   

Förändring i levnadsvillkor förändras i dessa avindustrialiserade områden radikalt bland 

arbetarklassen. Berger & High refererar till en beskrivning om nedläggningar av fabriker som 

en status-nedgraderad ritual där arbetarna plötsligt insett att de tillhört en lägre social status 

än de från början inbillat sig. Eftersom de före detta industriarbetarna abrupt står utan jobb 

är de även kulturellt nedgraderade då de tidigare befunnit sig i händelsernas centrum. 

Industriarbetare blir förknippade med något som har varit i det förflutna, trots att det 

fortfarande arbetar en stor mängd i dessa avindustrialiserade områden.19  

1.4 Community, Samverkan och Gemenskaper– en teoretisk ansats 
Något som kan få människor att verkligen engagera sig i omgivningen är gemenskapen och 

vad det innebär. Känslan av tillhörighet är en viktig aspekt i människors levnadsvärld. Man 

kan beskriva det som känslan att känna sig fullständigt hemma i ens omgivning. Geografen 

Jay Emery beskriver det som en emotionell anknytning och identifiering med en fast 

betryggande plats. Han beskriver att tillhörande kan existera i flera skalor, exempelvis en 

plats, en stad, ett land eller en kontinent och ofta samtidigt och parallellt med varandra. 

Frånvaro av tillhörande kan skapa känslor som vilsenhet, ensamhet, isolation och 

 
16 Pike Andy (2009) De-Industrialization i International Encyclopedia of Human Geography (2009). Newcastle 
University. s 51 
17 Berger, Stefan & High, Steven. (2019). (De-)Industrial Heritage: An Introduction. Labor studies and Working-
Class History.2019. S 1-2  
18 Berger & High s. 1,3 
19 Berger & High s. 1,3 



7 
 

utanförskap.20 Om man dessutom ser på det som att människor inte är bundna tillsammans 

enbart genom deras plats utan snarare deras intressen, delade oenigheter, arbeten och 

släkten skönjer man tillhörande på fler ställen samtidigt.21 Det skulle kunna beskrivas som en 

längtan hos människor att tillhöra en gemenskap. 

Något som är nära anknutet till gemenskap är den engelska termen Community som här ska 

teoretiseras. Termen kan uppfattas på en mängd olika sätt utefter sina förutsättningar och 

språk. Ordet har inte sin direkta motsvarighet inom det svenska språket. I stället är 

översättningen uppdelad i substantiv som exempelvis gemenskap, samhälle, gemensamhet, 

samfund och befolkningsgrupp.22 Positiva drag ofta förknippade med Community är enligt 

arbetslivsforskaren Lucy Taksa harmoni, samarbete, omhändertagande, personligt ansvar 

och lokala initiativ.23 Hon talar om begreppet Community hur det även kan användas bortom 

den traditionella platsknutna tolkningen, som vi i Sverige skulle kalla för samfund, där 

förgreningar av Communityn kan växa inom andra Communityn. Det är inte längre bara en 

platsbunden enhet som ofta definierat termen.24 Lokalsamhället, som samfund, delar upp 

sig i en mängd gemenskaper.  

Lokalsamhällets gemenskap förgrenas därmed och löper samtidigt parallellt med exempelvis 

arbetarklassens, den fackliga världens och kommunens gemenskaper. Lokalsamhället skulle 

därför kunna beskrivas som ett nätverk bestående av en mängd tillhörigheter och 

gemenskaper som tillsammans utgör den stora gemenskapsandan. Människan tillhör 

familjer, klubbar, arbeten, vänkretsar och så vidare, samtidigt.  

Community(s) kan inte förstås om det inte tydliggörs vilka som blir inkluderade och 

uteslutna. Uppbyggnaden kan beskrivas av tre faser. För det första krävs ett fysiskt tillträde, 

exempelvis till en organisation, byggnad, ett arbete eller land. För det andra krävs ett mer 

icke fysiskt tillträde i form av delade intressen till vad Communityn än baseras på. Till slut 

behöver individen förhålla sig till de sociala regler och krav Communityn kräver. All 

Community har dock någon form för uteslutande identifierande förgrening, vare sig det rör 

klass, kön eller ras. Taksa beskriver detta likt en maskin som återskapar och bevarar 

traditionella könsroller, särskilt kvinnors underordnande roll gentemot mannen.25 Man 

skulle även kunna jämföra det med en sluten cirkel, där redan invanda mönster fortplantar 

och bevarar sig själv. Studier gjordes om tre lokalsamhällen i Storbritannien under 1920 och 

30-talet som varit dominerade av kommunismen. Fokusen i analyserna lades på saker 

bortom de traditionella perspektiven av fackföreningar och politiska organisationer för att 

kategorisera deras sociala och politiska relationer. Det visade sig framför allt vara 

personernas delade plats, släkten, vänskap och nöjen som skapat detta Community som 

visade sig vara ovanligt stark på grund av de nära banden till varandra. Dessa band 

 
20 Emery, Jay (2017) Belonging, memory and history in the north Nottinghamshire coalfield i Journal of 
Historical Geography. (2018). s 78 
21 Taksa (2000) s 15-16 
22 Google translate Community, Engelska-Svenska 
23 Taksa, Lucy (2000). Like a bicycle, Forever Teetering between Individualism and Collectivism: Considering 
Community in Relation to Labour History i Labour History (2000). Liverpool: Liverpool University Press. s 10 
24 Taksa (2000) s 13-14 
25 Taksa (2000) teori av Rey Chow. s 10 
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åsidosatte skillnader som i andra samfund delat upp Communityn i sociala klasser baserat på 

yrke, bostad, kön och livsstil.26  

Enligt studier ökade segregeringen i städerna samtidigt som de omorganiserade sig under 

industrialismen. Beroende på människors ekonomi avgjordes var man bodde och resultatet 

blev att man levde i områden där man delade klass-egenskaper. Dessa skillnader i hur folk 

arbetade och levde gjorde det möjligt för bildandet av en självständig arbetarklass-kultur i de 

områden med arbetande folk.27 Grovt sagt skulle hela lokalsamhällen med en hög andel 

industri-arbetande befolkning kunna bilda denna arbetarklassidentitet.    

Lokalsamhällen präglas således av en mängd Communityn, däribland arbetarklassen som 

varit särskilt stark i de orter, stadsdelar och städer där fysiskt arbete och hantverksskicklighet 

varit den dominerande livnäringen. Nära anknytning till dem är de lokala fackföreningarna, 

som nästan uteslutande består av män, vars faderliga patriarkala roll medlat mellan 

arbetarna och arbetsledningen.28 Högst upp i det hierarkiskt indelade lokalsamhällets 

struktur finner vi kommunen med dess valda representanter att ansvara över befolkningen 

och den lokala utvecklingen. Både fackföreningar, kommuner och invånare har i detta 

avseende sina roller och med både separata och delade gemenskaper. En sorts dömande 

instans i samhället är medier, vars ofta mer passiva men ständigt övervakande roll 

reflekterar ut gemenskapssamhällets handlanden.    

Socialarbetarna Dahlstedt & Lozic har undersökt hur samverkan fungerar som ett medel för 

att mobilisera lokalsamhället och möjliggöra social förändring. Samverkan beskrivs som en 

relation mellan två eller fler parter där de kan vara privata, offentliga eller frivilliga. Den kan 

vara både tillfällig och långvarig och parterna kan vara både individuella och kollektiva. 

Arbetet beskrivs inspireras av Foucaults förståelse för makt och styrning. Samverkan ses 

därmed som en typ av styrning med gemensamma initiativ och byggda relationer mellan 

flertalet samhälleliga aktörer. En förutsättning för att den mobilisering Dahlstedt & Lozic 

talar om ska kunna ta form är i det här fallet de nära relationerna mellan framför allt 

lokalbefolkningen och de samverkande aktörerna.29 Mobiliseringskraften torde därmed få 

ett större utslag i samhällen med starkare gemenskap. 

Symptom eller tendenser kring de båda begreppen gemenskap och samverkan i 

källmaterialet kommer redovisas. Särskilt intressant blir konkreta handlingar och åtgärder. 

En tanke som föreligger mig är att graden av den samhälleliga gemenskapen delvis kan 

mätas genom de handlingar som utförts. Kommunen och fackföreningarnas ageranden som 

tillsammans kan samverka mot gemensamma mål blir därmed föremål för såväl 

undersökning som analys. En ytterligare aktör i sammanhanget är lokaltidningen som på sätt 

och vis ”syr ihop” gemenskaperna och återspeglar dessa ageranden till lokalbefolkningen.  

 

 
26 Taksa (2000) s 9 
27 Taksa (2000) s 11-12 
28 Berger & Lundmark (1989) s 1-8 
29 Dahlstedt & Lozic (2018). s 71-74 
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1.5 Metod & Material 
Delvis har fackligt material, mestadels i form av mötesprotokoll från verkstadsklubben 

avdelning 167 i Säffle, valts för att besvara undersökningsfrågorna. Det har rört sig om de 

lokala verkstadsklubbarna på företaget som tillsammans var en del av Metall. Metall hade 

även sina möten med representanter från verkstadsklubbarna i Säffle, detta material har 

dock inte använts då omfattningen på undersökningen hade blivit större. För fortsatta 

studier rörande fackföreningars arbeten på lokal nivå är det ett gynnsamt material. 

Protokollen ger en överblick över det fackliga arbetet som gjorts i verksamheterna och 

symboliserar i min frågeställning fackföreningarnas initiativtagande kring nedläggningarna. 

Dessa typer av möten förekom ibland årligen men även i vissa fall oftare än så. Protokollen 

är ofta ordnade efter punkter man gått igenom på mötet och detaljrikedomen varierar men 

är tyvärr ofta sparsam med endast sammanfattande ord om vad mötet innehållit. Det tycks 

vara en konklusion av det som diskuterats på mötet där de viktigaste händelserna skrivits 

ned. Ibland har fåordigheten krävt egna analyser för att tolkas och i andra fall där 

förklaringar inte kan göras utelämnas tolkandet helt. Vad som sades mellan punkterna i 

protokollen får vi tyvärr aldrig veta. Båda företagen som undersökts har haft samma fackliga 

avdelning vilket har underlättat arbetet i arkiven. 

Vidare har årsredovisningar från Säffle-kommun kunnat användas men tyvärr saknades 

några viktiga år. Kommunens årsredovisningar var heller inte lika innehållsrika som de 

exempelvis blev runt år 2000 då nya redovisningskrav lades på kommunerna. För nyare 

forskning kan detta material vara mycket givande då även detaljerade årsberättelser ges ut i 

samband med redovisningarna. Till största del innehöll årsredovisningarna fram till 2000 

mestadels ren data rörande kommunens ekonomi, som för ovana ögon tar mycket tid att 

tyda. Tal i boksluten rörande näringslivet var relevant för undersökningen och försökte efter 

bästa förmåga tydas.   

Protokollen från kommunfullmäktiges sammanträden var desto mer lätthanterligt. Dessa 

protokoll är lika i utformning de protokoll som verkstadsklubben avdelning 167 förde, om än 

något mer formella. Tyvärr saknades tre viktiga år under 80-talet från arkivet. Då 

undersökningen kretsar kring SGMV och SMV letades det efter uppgifter rörande dessa. 

Den i särklass största delen av undersökningsmaterialet kommer från Säffle-Tidningens arkiv. 

De innehar en komplett samling av samtliga utgåvor av tidningen sedan åtminstone tidigt 

1900-tal. Tidningen utgavs i regel med tre nummer i veckan vilket utgör en gedigen samling. 

Vistelsen i arkivet underlättades betydligt av att utgåvorna var prydligt sorterade efter 

kronologi i pärmar. En tidsperiod i ST-materialet undersöks inte på grund av bristfälligt 

källmaterial mellan cirka 1980-81. De tätt släppta utgåvorna gör att väldigt korta 

tidsperioder kan studeras på Micro-nivå. Det stora antal av nummer var även till en nackdel i 

letande efter specifika händelser, vilket dock lindrades av tidningens utformning att använda 

förstasidan till nyheter rörande uppsatsens undersökning. För industristudier är 

källmaterialet gott då industrisektorn granskas kontinuerligt av tidningen. Tendensen i 

tidningsmaterialet är givetvis något forskaren behöver ha i beaktning då en av dess mål är 

försäljning av produkten. 
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Undersökningsmaterialet är uppställt i kronologisk ordning under sina respektive titlar. 

Protokollen från verkstadsklubben är presenterat med datum följt av en sammanfattning av 

det relevanta som tagits upp.  

En innehållsanalys användes som metod för arbetet då källmaterialet var omfattande och 

behövde brytas ned för att kunna svara på undersökningsfrågorna. En blandning av så 

kallade kvantitativa och kvalitativa metoder användes. Texternas rena innehåll var viktigt för 

undersökningen då den delvis utgick ifrån de konkreta ageranden som gjordes av kommunen 

och fackföreningen. Stundtals behövde materialet också kunna läsas mellan raderna för att 

kodas. Ett talande exempel är att tyda de handlingar och ageranden som utförs för att sedan 

sätta in det i ett gemenskap- och samverkansperspektiv. Lokaltidningens artiklar var även de 

bäst ämnade att analyseras mer i detalj, även om det kvantitativa omfånget i sig säger en del 

i undersökningen.30 Som nämnt i teoriavsnittet var material rörande gemenskap och 

samverkan i relation till industrinedläggningarna den huvudsakliga ”koden” i sökandet efter 

källor. Presentationen av materialet har delvis gjorts likt ett narrativ för att knyta ann till 

forskningsfrågorna. 

1.5 Avgränsningar 
Tidsperioden för undersökningen är satt, under en period många industrier hade problem på 

grund av den lågkonjunktur som rådde, mellan cirka 1975 och 1982. Två i förhållandevis 

stora lokala industrinedläggningar valdes ut som bas för undersökningen. Gemensamt hade 

de båda, fram till sitt slut, haft en långvarig historia i Säffle där de bildades i industrialismens 

gryning. Den första industrinedläggningen, Säffle Motorverkstad, sökte konkurs i 1978 men 

mina undersökningar siktar på att även spegla vägen dit, det vill säga till delen då 

källmaterialet visar symptom på hot om nedläggning. Den andra nedläggningen, Säffle 

Gjuteri och Mekaniska verkstad, försattes i konkurs 1982 så därför kommer större delen av 

tidsperioden mellan cirka 1975-1982 vara intressant av denna anledning. Ett par år utesluts 

delvis mellan 1980-81 på grund av bristande källmaterial i lokaltidningen. 

De två företagen var båda verksamma inom verkstadsbranschen. Undersökningen är 

begränsad till Säffle Kommun där dessa två företag var verksamma inom. Säffle stad är som 

nämnt i inledningen ett lokalsamhälle vars livsbränsle varit framförallt dess 

industriverksamhet vilket gör och har gjort att nedläggningen av dessa industrier därför är 

och var särskilt påtaglig(a).   

1.6 Begrepp och förkortningar 
Avindustrialisering som begrepp är mindre känt i Sverige än på andra platser. Ofta refereras 

det till omstrukturering eller en förändring av samhället. Den internationella termen 

deindustrialization är som tidigare nämn använt i större utsträckning.   

Medbestämmandelagen (MBL) är den lag från 1976 som reglerar förhållandet mellan 

arbetare och arbetsgivare. Den innebär bland annat rätt för arbetsgivare och arbetstagare 

 
30 Boreus, Kristina & Bergström, Göran (red) (2018). Textens mening och makt – Metodbok i 
samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys. 4. Lund: Studentlitteratur AB. s 50-51   
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att organisera sig, ingå kollektivavtal, förhandlingsrätt, medbestämmande avseende 

anställningar, ledning av företaget och den övriga verksamheten.31 

Ackordcentralen är en stiftelse vars uppgift är att biträda företag med betalnings- eller 

lönsamhetsproblem.32 

1.7 Bakgrund 
Den industriella föregångaren till fabrikerna brukar benämnas proto-industrin som 

namngavs av Mendels i början på 1970-talet. Den baserade sig i regel på hantverk i hemmen 

där jordbrukare i varierande grad vid sidan av sitt huvud-yrke producerade varor. Råvarorna 

försågs av förlagsmän som sedan sålde vidare det förädlade materialet.33 Saluslöjden hade 

enligt många forskare, särskilt Mendels, en betydande roll i det industriella genombrottet. 

Enligt honom förlades verksamheten på landsbygden för att undvika de hårda skråregler och 

högre löner inne i städerna, något som åtminstone sedan dess varit synnerligen bekant och 

fler liknande mönster kommer synas i denna uppsats.34 Säffle, med en betydande 

omkringliggande jordbrukarbefolkning, blev en köping 1882 och växte med hjälp av 

järnvägen och kanalen efter detta stadigt. Industrialiseringen var påtaglig med början runt 

sekelskiftet där företag som Säffle-Gjuteri och Mekaniska Verkstad (SGMV), Seffle 

Motorverkstad (SMV), Jakobssons industrier, Seffle Möbelfabrik och Karosseriet etablerades. 

Billerud var under lång tid den i särklass största arbetsgivaren i Säffle och utvecklades sedan 

till en stor-koncern. På grund av nyhetstorka behövde lokaltidningen Säffle-Tidningen (ST) 

under andra halvan av 40-talet något att skriva om. Dess chefredaktör Iwan Schyman 

beslutade då att inlämna en motion till kommunfullmäktige att ansöka om stadsrättigheter. 

Detta ledde till långdragna diskussioner samt mycket material för ST att skriva om i åratal 

och 1949 tok kommunfullmäktige beslutet att motionen skulle utredas. År 1951 blev Säffle 

Sveriges, fortfarande under 2020, yngsta stad.35  

Ett företag som betytt mycket för industristaden Säffles utveckling både i ren arbetskraft 

men även som statussymbol och dragningskraft, är Säffle-Karosseri (Karossen). I starten 

hette företaget Seffle släd och Wagnfabrik men döpte tidigt om sig till Höglunds Vagnfabrik. 

Driften startade runt år 1904 där man i början tillverkade vagnar och hjul men gick från 

1920-talet över allt mer till busskarosser. Företaget expanderade successivt med goda 

produkter och kompetent ledarskap. Under krigsåren 1940-45 ställde man om produktionen 

till krigsmaterial där man bland annat tillverkade runt 80 000 bårstänger. Omställningen till 

högertrafik 1967 och en utbyggnad av lokaler gav en rejäl ökning av produktionen och med 

cirka 140 anställda köptes de 1981 upp av koncernen Volvo. Industrin fortsatte att växa och 

vid nedläggningen 2013 var totalt 390 personer anställda vid fabriken i Säffle, bara året 

 
31 Lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet 
32 https://ackordscentralen.se/om-oss/om-ackordscentralen/ 
33 Nyström, Lars (2012). En industrialisering efter industrialiseringen: Industrialiseringsprocesser på 
landsbyggden i västra Sverige under efterkrigstiden.  1. Vilnius: Gidlunds förlag. s 20-22 
34 Magnusson, Lars & Isakson, Maths (red) (1988) Proto-industrialisering Saluslöjden och Sveriges 
industrialisering: Proto-industrialisering – en förutsättning för den industriella revolutionen? I 
Bebyggelsehistorisk tidskrift. 16. (1988). s 5 
35 Dahlström, Sven-Erik & Hansen, Andreas (2014). Ny stad i rött tegel – 1950-talet formade Säffle. Säffle: Säffle 
kommuns kulturnämnd. s 9-10, 52-53 
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innan var personalstyrkan uppe i cirka 500 med inhyrd personal inräknat. Samma år kom 

dock beskedet att industrin ska läggas ned och tillverkningen förflyttas till Polen vilket 

påverkade den lilla industristaden enormt.36 Kommunstyrelsens ordförande jämförde i 

stunden nedläggningens betydelse med den stora avvecklingen av Saab i Trollhättan 2011.37  

Säffle-Gjuteri och Mekaniska Verkstad (SGMV) blev ett aktiebolag 1917 med ett aktiekapital 

på 200 000 kr. Till styrelsens ordförande blev Billeruds disponent Christian Storjohann, vilket 

bevisar det nära samarbetet de två företagen hade. Då SGMV tidigt specialiserat sig på 

syrefast gods till Billerud, gjorde papp- och massabrukens utbredning under 30- och 40-talet 

att SGMV fokuserade allt mer på tillverkning av detta. Nya miljöregler med krav på rening av 

både kommunalt och industriellt avloppsvatten blev en stor marknad under 60- och 70-talet 

för SGMV. Det var särskilt gynnsamt då framför allt det närliggande Billerud hade krav på 

nybyggnationer av sedimenteringsdammar vilket SGMV tillhandahöll material. Den 

mekaniska verksamheten tog över allt mer av produktionen och gjuteriet lades till slut ner 

1976. Under andra halvan av 70-talet drabbades skogsindustrin av en svår kris vilket direkt 

drabbade SGMV som leverantör då investeringsviljan ebbade ut. Detta i kombination med 

att de större maskinleverantörerna tog över allt mer gjorde att lönsamheten sjönk och 1982 

gick företaget i konkurs. SGMV hade stort varierande antal anställda genom åren, men 

uppskattningsvis förelåg toppen runt 100 arbetare vid 1945.38 

Seffle Motorverkstad (SMV) startades 1908 av bröderna Carl och Bernard Bruce och hade 

som nämnt tidigare ett tätt samarbete med SGMV fram tills de 1919 byggde en egen 

gjuteriavdelning. Motorer exporterades över hela världen och ”Sefflemotorn” blev en känd 

produkt, särskilt bland fiskare då motorn ansågs pålitlig. Under 50-talet övergick 

produktionen till att mer och mer tillverka propellerutrustning med stor framgång. 

Tändkulemotorn avtog i popularitet och dieselmotorer blev allt populärare vilket ledde till 

att SMV slutade med motortillverkningen 1972 varpå man helt fokuserade på 

fartygspropellrar och styrmaskiner. Företaget var betydelsefullt för Säffle både som 

reklampelare och arbetskraft åt ett hundratal personer men tvingades 1979 läggas ned på 

grund av saknaden av likvida medel.39 

Enligt historiker Lars Nyström var kulturgeograferna de som först uppmärksammade hur 

industrin förskjutits under efterkrigstiden från de mer befolkade städerna. Gunnar Törnqvist 

visade enligt Nyström i sin avhandling studier i industrilokalisering från 1964 om hur företag 

från storstäderna förlade sin verksamhet på mindre orter där lägre löner lockade. Nyström 

refererar till Lundmark och Malmberg som menade i sitt verk Industrilokalisering i Sverige 

från 1988 att den enklare produktionen stöttes ut från de centraliserade 

tidigindustrialiserade områdena på grund av det stigande kostnadsläget och ut till 

 
36 Karossen s 78, 88 
37 https://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/volvo-bussar-lagger-ner-i-saffle-1 
38 Stolpe (2014) 
39 Stolpe (2014). samt. https://fiskebatar.zaramis.se/motortillverkare/seffle-motorverkstad/, och 
http://www.marinmotormuseum.se/smotorn2.htm  

https://fiskebatar.zaramis.se/motortillverkare/seffle-motorverkstad/
http://www.marinmotormuseum.se/smotorn2.htm
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småorterna där både löner och mark var billigare. Även sjukfrånvaron och 

personalomsättningen skulle enligt dessa vara lägre.40  

Säffle är ett lokalsamhälle vars identitet i mångt och mycket grundlagts av industrier som 

exempelvis Billeruds bruk, Karosseriet, Seffle Motorverkstad och Säffle Gjuteri och 

Mekaniska Verkstad. Lågkonjunkturen som följde oljekrisen 1974 drabbade dessa typer av 

industrier hårt på olika sätt. Som nämnt i inledningen var över 55% av den arbetande 

befolkningen i Säffle verksamma inom industrin under 50-talet. Det är rimligt att antaga en 

liknande yrkesfördelning även under 70-talet vilket återspeglar industrins enorma tyngd för 

staden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
40 Nyström s 26-27 
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2 Undersökning 

2.1 Nedläggningen av Seffle Motorverkstad 

2.1.1 Fackföreningen vid Seffle Motorverkstad 

Alla tillgängliga mötesprotokoll av verkstadsklubben avdelning 167 för Seffle Motorverkstad 

från 8/3-76 redovisas här under. Det som uteslutits från redovisningen har exempelvis varit 

val och omval av klubbposter när de inte varit relevanta för undersökningen. Samtliga 

protokoll startas med att ordförande öppnar mötet varpå föregående mötets protokoll 

upplästes och godkändes för justering. I den tredje punkten för dagen valdes en 

representant att justera den dagens protokoll. Mötena tycks ha hållits i varierande antal 

mellan två till fem gånger per år.  

8/3-76 

En årsberättelse upplästes denna dag av ordförande. Klubben hade under 1975 haft sex 

möten med en dålig besöksfrekvens av medlemmarna. Orderingången var god fram till 

årsskiftet då en minskning kunde märkas och löneförhandlingar hade gjort att klyftan mellan 

låg- och höginkomsttagare minskat. Det eventuella nybygget diskuterades flitigt under 

mötet, det fattades pengar och företagsledningen sökte hjälp av facket för att de skulle göra 

en insats att påverka berörda myndigheter. En representant från kommun, landsting, 

företagsledning och facket skulle träffas i Stockholm för att diskutera frågan. Fackförbundets 

uppgift i frågan skulle vara indirekt genom att peka på vad en ny fabrik kunde innebära för 

kommunen. Man höll dessutom en tyst minut för en avliden kollega.41   

6/5-76 

Denna dag var två representanter för Wermlandsbanken deltagande på mötet för att 

informera om en övergång till banklön vilket kunde fås genom checkblanketter eller 

kvittoblanketter. Bankräntan uppgavs till 3% samt en över 10 000 kr kapitalränta på 5,5%. 

Det informerades även om att ID-kort skulle bekostas av företaget. Det rapporterades om 

stora damm problem i propelleravdelningen vilket löpte stor hälsorisk för arbetarna varpå 

man skulle göra noggranna mätningar regelbundet. Det diskuterades hur detta skulle lösas 

där ett alternativ var inköp av en manipulator vilket var dyrt.42  

22/6-76 

Ordförande Lennart Hedlund öppnade mötet och hälsade de få närvarande välkomna 

samtidigt som han beklagade sig över att så få hade ställt upp. Det vackra sommarvädret 

lades som anledning och man hoppades att en bättre mötesfrekvens skulle ske till hösten. 

Förutom några val av styrelseposter rapporterades det om avslutna förhandlingar angående 

semesterlöner där samtliga resemontörer förklarat sig nöjda.43  

20/9-76 

 
41 SMV 8/3-76 
42 SMV 6/5-76 
43 SMV 22/6-76 
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Lennart Hedlund och ytterligare en styrelsemedlem utsågs att åka på en konferens om 

medbestämmandelagen vilket man blivit inbjuden till. Det redogjordes även kring 

deltidsarbete och inskärande av semesterlön. Hedlund rapporterade om det vikande 

orderläget där företaget var inne i en svacka. Det var dåligt med nya order. Inget nytt fanns 

att tillägga kring nybygget. Det uppstod senare en allmän diskussion angående slitna lokaler 

och maskiner inom företaget. Orderläget var tillfredsställande men det krävdes mer arbete 

för att teckna dessa order. Inneliggande order hade minskar med 900 000kr sedan senaste 

företagsnämndsmöte. Utvecklingen såg ut att peka uppåt.44  

9/12-76 

Ordförande informerande denna dag om medbestämmandelagen som skulle träda i kraft 

den första januari 1977. Studiecirklar om denna lag skulle upprättas efter nyåret. På grund 

av lågkonjunkturen klagades det på arbetande arbetsledare och beslut togs att ta kontakt 

med dessa omgående. Även den verkställande direktören klagades det på som var mycket 

svår att få kontakt med. Det spekulerades i om han kanske hade för många ”poster på sin 

lott”. 45    

17/1-77 

Medlemsavgiften beslöts under 1977 att fastläggas på 45kr i månaden för de utan 

procentavgift. Från januari detta år inskränktes arbetsgivarens rätt att ta ut övertid vilket 

informerades om. Avdelningen samordnade studiecirklar om medbestämmandelagen där 

kursen hette ”från samråd till medbestämmande”. Dessa studier skulle pågå i cirka 40 

timmar under arbetstid. Hälsoundersökningar pågick samtidigt för de som arbetat mycket 

med asbest. Höstens produktion hade ökat med totalt 1.2 mj kr varav propelleravdelningen 

stod för 1.3mj och styrmaskinen gått minus 50 000 kr. Två nya medlemmar som enbart 

skulle arbeta med frågor rörande medbestämmande skulle detta år röstas fram. Slutligen 

meddelades att klubben fyller 50 år i november 1979 så eventuell fest kunde vid tillfälle 

planläggas.46   

21/3-77 

Denna dag präglades mötet av diskussioner kring bland annat permitteringar och 

anställningsskydd. Det framgick att klubben inte fick ta ställning till permitteringar. 

Företagsnämndens rapporter påvisade en förminskning av order på propellersidan med 

120 000 kr men en ökning på 157 00 kr på styrmaskinen.  Resemontörer skulle utbildas 

framöver. En medlem tackade för uppmuntran han fick då han var sjuk och det beslöts at 

blommor skulle skickas till sjuka på deras födelsedag.47   

14/12-77 

Mötet öppnades av Lennart Hedlund och 13 medlemmar närvarade på mötet. Man beslöt 

att ha samma arbetstid under 1978 som det föregående året. Ett förslag angående ledighet 

 
44 SMV 20/9-76 
45 SMV 9/12-76 
46 SMV 17/1-77 
47 SMV 21/3-77 
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på fredagen efter kristihimmelsfärdsdag där man arbetade 2 timmar extra i fyra dagar 

avslogs av företaget. Det förefall även vara oklarheter kring 5:e semesterveckan och att de 

anställda skulle ha koll på sina upparbetade timmar då det påverkade antalet 

semesterdagar. Cirkulär varnade för två typer av arbetsmaterial innehållande asbest som 

gick under annat namn.  

I närliggande till arbetsplatsen låg en trafikfarlig korsning som enligt protokollet orsakat flera 

olyckor. En skrivelse hade skickats till trafiknämnden för att undersöka vad som kan göras 

med denna korsning. Det planerade nybygget låg för tillfället på utredning hos en 

konsultfirma och orderläget var dåligt med 5.5mj kr på propellersidan och 1.2mj kr på 

styrmaskinen. Nästa sammanträde bestämdes till 13/3-78.48 

14/3-78 

Endast 7 personer var närvarande på mötet denna dag som i huvudsak bestod i att välja 

poster inom klubben. Till synes samtliga valda var, som vanligt, män och Lennart Hedlund 

valdes till ordförande i två nya år. Under kafferasten diskuterades diverse saker som ”för 

tillfället va intressant”. Det delades även ut formulär om remissfrågor gällande 

löntagarfonden och det bestämdes att bilda en studiecirkel kring ämnet om intresse fanns.49 

17/8-78 

Ordförande Hedlund öppnade mötet och hälsade hela 28 medlemmar välkomna. 

Ordförande redogjorde angående varsel om uppsägning och det akuta läge som uppstått vid 

företaget. Bertil Deutschman berättade en kort historik om företagets historia. Det 

konstaterades att det var 1977 års dåliga orderläge som låg till grund för den stundande 

krisen.50  

Allmänna ordning vid företaget har varit under all kritik. I den hårda konkurrensen som är på marknaden 

har företaget tagit förlustorder, kanske på grund av dålig ordning av prissättning på detaljer inom 

företaget.51 

Ytterligare anledningar till det ekonomiskt krisartade läget tycks vara devalvering jämte ett 

utländskt lån. Det senaste bokslutet skulle enligt klubben ha legat på minus 400 000 kr. 

Mötet bestämde sedan att kontakta banken för att få en klarare bild av det ekonomiska 

läget. Man ansåg även att turordningen vid avsked var viktig. Det skulle delas in i olika 

yrkesgrupper så att företaget kunde slutföra sina order. Det uppstod enligt protokollet långa 

diskussioner om företaget, dagsläget och framtiden. Mötet var eniga i att den nuvarande 

företagsledningen var under all kritik och att de hade misskött företaget. Valet av en 

festkommitté för jubileet framsköts på grund av det rådande läget.52 

 
48 SMV 14/12-77 
49 SMV 14/3-78 
50 SMV 17/8-78 
51 SMV 17/8-78 
52 SMV 17/8-78 
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24/1-79 – Sammanträde med rådgruppen53 vid Seffle Motorverkstad 

Närvarande på detta möte var representanter från arbetsförmedlingen, ledningen av SMV, 

fackliga representanter från SIF, SALF, Metall och Metallindustriarbetarförbundet, Kisberg 

från kommunen och konkursförvaltare Gunnar Werner. Gunnar Werner var initiativtagare till 

sammanträdet då förhandlingar med Karlstads Mekaniska Werkstad (KMW) kommit så långt 

att beslut om övertagande skulle fattas en vecka senare. Då tillverkningen även i 

fortsättningen skulle ske i Säffle, ansåg han det av betydelse att produktionen fram till 

övertagande kunde ske utan störningar och med dåvarande arbetsstyrka, då annars 

förhandlingarna kunde få ett sämre utfall.  Werner meddelade att KMW förtog sig 

nybyggnation av verkstadsbyggnaden på den nuvarande tomten med byggtid på cirka ett år. 

Lennart Hedlund, från Metall, ville ha någon form av personalplan vid övertagandet då han 

informerats av kollegor vid KMW att personalinskränkningar kom att ske. Kisberg hoppades 

att de samverkande organen skulle få arbetsro att genomföra förhandlingar, vilket kunde ha 

betydelse för att rädda kvar arbetstillfällena i Säffle. Werner vädjade till de närvarande att 

inte sprida ut någon information till allmänheten så att det kunde äventyra det slutgiltiga 

resultatet av förhandlingarna. Han uppgav också att han inte vid något tillfälle hört att de 

nya ägarna hade avsikt att skära ned i arbetsstyrkan.54   

18/4-79 

Lennart Hedlund öppnade mötet med att hälsa de 28 medlemmarna välkomna. Val av några 

klubbposter gjordes. Verkstadsklubbens överskott på ca 4300 kronor beslutades genom 

avvecklingen av klubben att användas i en festlighet för företagets medlemmar. En 

kommitté valdes att utforska medlemmarnas önskningar och sedan arrangera det hela. Ett 

förslag angående en bonusordning i samband med avvecklingen av verkstaden hade lagts 

fram där förslaget röstade för det hela med 16 mot 8.55 Bonusordningen syftade gissningsvis 

på någon form av ackordsutbetalning till arbetarna vid nedmonteringen. 

10/5-79 

Det sista av verkstadsklubbens möten för Seffle Motorverkstad ägde rum. Då ordförande 

Lennart Hedlund slutade sin anställning 15/5 valdes Lars Hansson i hans ställe. Man beslöt 

om ett arvode till förtroendevalda för det halvår som gått. Sista punkten på dagordningen 

löd: ”Nya frågor? Fanns ej!”.56 

Under året 1975 var det dålig uppslutning på klubbmötena som fortsatte under 1976 men 

löneförhandlingar hade minskat skillnader mellan låg- och höginkomsttagare. 

Mötesdeltagarna var redan i mars -76 informerade om att det saknades pengar för nybygget 

då man blev tillfrågad om hjälp att påverka myndigheter för att lösa detta. Ett möte skulle 

hållas i Stockholm för att diskutera detta. Klubben utbildade sig i MBL men företaget var på 

nedgång med slitna maskiner och lokaler samt en sviktande orderingång. Samtidigt klagades 

 
53 Rådgruppen var en sammansättning av berörda aktörer kring SMV-krisen med syfte att bevara produktion 
inom Säffle.  
54 SMV 24/1-79 
55 SMV 18/4-79 
56 SMV 10/5-79 
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det på både arbetsledare och VD. Under 1977 beslutades det om låga medlemsavgifter för 

de utan procentsats, av de som arbetade enligt snittet innebar det en avgift på ca 0,66% av 

lönen.57 Studiecirklar kring MBL anordnades och två nya medlemmar skulle ansvara för 

detta, produktionen hade ökat och fest för jubileum kunde börja planläggas. Orderläget 

började dock snabbt gå något sämre igen, nybyggnationen låg på is, frågor rörande 

anställningsskydd diskuterades. Klubben beslutade även att uppvakta sjuka vid födelsedag 

med blommor. Det var fortfarande en relativt låg uppslutning av deltagare vid mötena fram 

till augusti 1978 då hela 28 medlemmar var på plats och något var helt klart på gång. Det 

hade uppstått ett akut läge på företaget varpå man redogjorde för varsel om uppsägning. 

Man beslutade att kontakta banken och att turordning vid avsked var viktigt. Festkommittén 

som skulle utses framsköts och mötet var överens om att ledningen var att skylla för det 

rådande läget.  

En tid av intensiva förhandlingar mellan kommunen, konkursförvaltare, Karlstad Mekaniska 

Werkstad och fackförbund inleddes. I sammanträdet med rådgruppen vädjade 

konkursförvaltaren att information av mötet inte skulle spridas ut till allmänheten. 

Kommunen tycks ha haft en roll i sammanhanget. Vilka åtgärder vidtog dem dessa år kring 

SMV’s nedgång och fall? 

 

2.1.2 Kommunala åtgärder 

Kommunstyrelsen i Säffle beslutade att under våren 1977 bereda arbete för 20 arbetslösa 

ungdomar under 25 år i tre månader. En insats för att balansera den höga arbetslösheten 

bland ungdomar.58 Ett budgetförslag lades in angående höjning av skatten med 20 öre vilket 

skulle innebära en kommunal budgetinkomst på 841 000 kronor. Skattepengarna skulle gå 

till höjd beredskap mot ökad arbetslöshet och samtliga partier i kommunstyrelsen stod 

bakom beslutet.59 Ett arbetslöshetspaket på 2.4 milj. kr framlades i kommunstyrelsens 

budgetförslag för 1978 där bland annat 94 ungdomar beräknades förses med arbete under 

året.60 I december kom landshövdingen i Värmland på besök i Säffle för att besöka industrier 

och ta del av problemen med arbetslösheten. Det rådde några odelade meningar mellan 

kommunfullmäktiges ordförande och landshövdingen angående statusen på 

arbetsmarknaden. Landshövdingen menade det fanns en del positiva drag även i Säffles 

näringsliv samtidigt som ordförande Gustafsson ansåg Säffle vara den värst drabbade 

kommunen i Värmland. Gustafsson gick även så långt som att hävda att krisen i Säffle var 

värre än varvskrisen i Göteborg sett till befolkningen. Han ansåg att ”det enda rätta är att 

sätta siffrorna i relation till befolkningsunderlaget.” och jämförde hur 100 förlorade jobb i 

Säffle motsvarade 2000 i Göteborg. Säffle hade enligt Gustafsson förlorat 620 arbetstillfällen 

under 70-talet med ytterligare 240 i risk att försvinna. Det stod klart att kommunen ensam 

inte kunde axla ansvaret med fastighetsköp och införskaffandet av ersättningsarbeten. 

 
57 Genomsnittlig manlig medelinkomst inom tillverkningsindustrin 1977. SCB https://www.scb.se/hitta-
statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/loner-och-arbetskostnader/lonestrukturstatistik-privat-sektor-
slp/pong/tabell-och-diagram/genomsnittlig-manadslon-1973-/  
58 ST 12/2-77 
59 ST 3/11-77 
60 ST 17/11-77 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/loner-och-arbetskostnader/lonestrukturstatistik-privat-sektor-slp/pong/tabell-och-diagram/genomsnittlig-manadslon-1973-/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/loner-och-arbetskostnader/lonestrukturstatistik-privat-sektor-slp/pong/tabell-och-diagram/genomsnittlig-manadslon-1973-/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/loner-och-arbetskostnader/lonestrukturstatistik-privat-sektor-slp/pong/tabell-och-diagram/genomsnittlig-manadslon-1973-/
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Landshövding Norling hävdade dock att de inte kunde göra någon gradering av läget mellan 

orterna i Värmland men att regeringen skulle underrättas.61    

1978 investerades enligt årsredovisningen 4 miljoner kronor i industrifastigheter. Här 

inräknas de utgifter de lade ut när de köpte företaget Näs krafts lokaler.62 Kanslischefen i 

Säffle utarbetade förslag på ett näringsliv- och sysselsättningsprogram för Säffle kommun 

som utskickades till samtliga företag med fler än tio anställda i kommunen. En 

enkätundersökning kring detta skickades även ut till dessa företag. Kanslichefen hävdade för 

Säffle-Tidningen att det var för få politiker som aktivt jobbade med näringslivsfrågorna. Han 

påpekade även att målsättningen under en 10-årsperiod bör vara cirka 1 000 nya jobb varav 

hälften inom industrin. Vikten av att kommunen kan tillhandahålla lokaler sågs som 

huvudåtgärden och förslaget innebar därför uppförande av ytterligare industri- och 

hantverkshus. Huvudfokus skulle i första hand tillägnas de små och medelstora företagen 

inom industri- och hantverk och för att förbättra kontakterna mellan kommun och näringsliv 

föreslogs inrättandet av ett Säffle näringslivsråd. Vidare fanns det behov att underlätta för 

företagens marknadsföring, det skulle bland annat även utredas stöd till företag som kan 

erbjuda utbildning genom lärlingssystemet.63 Kommunen förändrade under vintern 1978 sitt 

budgetförslag inför 1979 med att öka budgeten för oförutsedda behov. Anslaget för åtgärder mot 

arbetslöshet skulle höjas från 600 000 kr till 1.5 mj kr. Dock var budgeten för de kommunala netto-

investeringar nästan halverade från 28 mj kr till 14.3 mj kr.64 

Ett antal åtgärder tycks ha gjorts för att försöka stabilisera arbetsmarknaden i Säffle. Förhöjt anslag 

mot arbetslöshet, förslag till sysselsättningsprogram och investeringar i industrifastigheter var några 

av de åtgärder som gjordes. Trots detta verkade det som att kommunen ensam inte skulle klara av 

att bära ansvaret varpå de sökte statlig hjälp. Samtidigt försökte rådgruppen, som nämnt en bit ovan, 

hålla sina förhandlingar med KMW i det dolda för allmänheten. Troligen syftar detta framför allt mot 

att mötets innehåll inte skulle läcka till lokaltidningen. Hur rapporterade då tidningen kring dessa 

händelser av hög arbetslöshet och industrinedläggningar?    

2.1.3 Lokaltidningens bevakning kring Seffle Motorverkstad 

I januari 1977 skrev Säffle-Tidningen om ett försämrat läge på arbetsmarknaden. Det 

framgår av artikeln att 257 personer i december var direkt arbetslösa och under månaden 

var 524 personer i kontakt med arbetsförmedlingen. Ungdomsarbetslösheten, det vill säga 

de arbetslösa under 25 år, hade även den stigit den senaste månaden från 75 till 91.65 

Veckan senare rapporterades det att även närliggande grannkommunen Åmål brottades 

med hög arbetslöshet. I deras fall var hela 124 av 187 arbetslösa kvinnor. Sedan mitten på 

december hade fyra större företag varslat om uppsägning eller tredagarsvecka. Det förelåg 

dock inte ett överflöd av arbetskraft inom alla områden och branscher. Säffleföretaget 

Farson behövde utöka arbetsstyrkan med fyra man för att inte tvingas tacka nej till order. De 

hade emellertid under flera månaders tid sökt efter fyra plåtslagare utan att lyckas. Bristen 

 
61 ST 5/12-78. 7/12-78 
62 Årsredovisning 1978 Säffle Kommun 
63 ST 11/2-78 
64 ST 2/11-78 
65 ST 22/1-77 
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av plåtslagare var enligt artikeln följden av de svaga åren inom branschen under 70-talets 

början.66  

I januari månad 1977 var arbetslösheten uppe i 293 inom Säffle kommun vilket var en 

höjning på 36 personer från månaden innan. Samtidigt var den totala mängden 

arbetssökande 729 personer. En anställd på arbetsförmedlingen hävdade att det var 

naturligt med en ökning av arbetssökande vid årsskiftet, dock inte i sådan omfattning.67  

Den 7e april samma år skriver ST om hur länsstyrelsen ansåg att Säffle-Gjuteri och 

Mekaniska Verkstad bör få ökat bidrag. De sökte ett lokaliseringsstöd med lån och bidrag på 

cirka 430 000 kronor. Ökade krav på ventilationsanläggningar samt mindre kostnadsökningar 

bidrog till den fördyring av 650 000 kronor som förelåg.68 Den andra juli informeras det om 

Seffle Motorverkstads start på sitt nya fabriksbygge där markarbeten startats. Själva 

stommen till fabriksbyggnaden beräknades resas under hösten. Nybygget hade av olika 

anledningar försenats men man räknade att byggandet skulle gå enligt planerna och vara 

klart sensommaren 1978. Nya bestämmelser kom in under planeringens slutskede med 

bland annat ökade krav på isolation och värmeåtervinning vilket innebar ökade kostnader. 

SMV hade för tillfället en orderportfölj på 8.5 miljoner kronor. Ingenjör Per Bruce var inte 

nöjd trots att sysselsättningen för resten av året var tryggad. Det var betydligt hårdare på 

marknaden än tidigare och målsättningen var att ha en större orderportfölj. Vid artikelns 

datum var 110 personer totalt anställda och när nybygget stod klart hoppades man kunna, i 

ett första skede, anställa 15 ytterligare. Det beskrevs som ett glädjande besked med tanke 

på dåtidens läge på arbetsmarknaden.69  

Den 25e oktober fick Säffle besök av sex värmländska riksdagsmän med mål att besöka 

problemindustrier i staden. De besökte företagen Bronäs och Svaneholms AB som båda hade 

stora problem med försäljning av sina produkter. Bronäs VD ansåg att möjligheterna för att 

hålla sysselsättningen uppe hängde samman med samhällets satsning på daghem och 

skolor.70 

I början på november skrev ST om hur Seffle Motorverkstad tvingats stoppa sitt 

fabriksbygge. De hade vid det laget påbörjat markarbetena och avklarat ett omfattande 

sprängningsarbete. Planverkets nya bestämmelser samt ökade byggarbekostnader betydde 

en ökning från planerade 12 miljoner kronor till 17 miljoner vilket satte käpparna i hjulet. 

Företagets ingenjör Per Bruce yttrade att företaget inte vill eller kunde ta på sig kostnader i 

de storlekarna. Ett försök på att banta projektet skulle göras med mindre golvyta. I sista 

hand skulle de se över situationen hos sina dåvarande lokaler men de hoppades att 

problemet skulle vara löst under första halvåret 1978.71 Den 10 december skrev ST om en 

rekordhög arbetslöshet i samband med att flera företag varslat som uppsägningar. Antalet 

arbetslösa vid månadsskiftet var då uppe i 347, samtidigt som enbart 19 lediga arbeten 

 
66 ST 29/1-77 
67 ST 17/2-77 
68 ST 7/4-77 
69 ST 2/7-77 
70 ST 25/10-77 
71 ST 8/11-77 
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fanns, varav endast ett inom tillverkningsindustrin. Av de arbetslösa var 194 män och 153 

kvinnor. 130 av de arbetslösa var ungdomar under 24 år.72 Den 24 december skrev ST att 

folkmängden i Säffle sjunkit under de senaste 52 veckorna med 87 personer, till i 

sammanlagt 19 591. Den 11 februari 1978 rapporterades att det totalt var 400 

arbetssökande vid arbetsförmedlingen och att folkmängden mellan 1970-77 minskade med 

hela 550 personer inom kommunen.73   

”Äntligen något positivt: Arbetslösheten sjönk med 30”. Så lyder rubriken på förstasidan i ST 

den 14e mars 1978. Den senaste räkningen av arbetslösa hade minskat under februari från 

404 till 374 varav 164 var kvinnor. Antal arbetssökande var dock hög med hela 807 personer 

inklusive 100 personer varslade från Bronäs. I samma nummer uppgavs att tillfrågade 

Säffleföretag såg optimistiskt på framtiden genom en enkätundersökning av sin 

marknadskraft de kommande fem åren.74  

Den äldsta verkstadsklubben, den vid SGMV, i Säffle fyllde 50 år 1978 och det firades en 

fredag i slutet på april på hotell Gillet. Jubileet inleddes med att klubbens ordförande Karl-

Erik Wallström såg tillbaka på åren som gått. Den första styrelsen hade bestått av Karl 

Wilhelmsson, Oscar Åsberg, Albin Frennesson, Axel Hansson och Nils Johansson. Axel var 

även närvarande under jubileet och hyllades lite extra. Företagschefen disponent Karl-Eric 

Larsson uttryckte optimistiska framtidsutsikter för företaget som gjort stora investeringar 

och blivit en tung maskinverkstad. Han sade även följande: ”-Av stor betydelse är att vi har 

en god yrkesstam och mycket låg personalomsättning. Jag upplever också samarbetet mellan 

företagsledningen och verkstadsklubben som utomordentligt gott. I samråd har nu t ex en 

strategi utarbetats för att försöka effektivisera marknadsföringen”. Övriga verkstadsklubbar i 

Säffle som var representerade den kvällen var bland annat Electrolux, Höglunds och Seffle 

Motorverkstad. Kvällen avslutades med dans.75 

Den 20 juni 1978 kom nyheten att Seffle Motorverkstad kunde tvingas friställa upp till 20 

anställda om inte konjunkturen ändrades. Företagsledningen meddelade att man skulle 

inleda förhandlingar med verkstadsklubben om varsel till friställningar. Ingenjör Peter Bruce 

talade om att åtgärder av detta slag tog lång tid att utföra, därav förhandlingarna. 

Marknadsbilden bedömdes som så kärv att nedskärningar var tvungna och anpassning 

behövdes ske till orderläget. De hade paradoxalt nog order för full sysselsättning åtminstone 

året ut.76       

I juli meddelades att arbetslösheten stigit. Vid månadsskiftet konstaterades att antalet helt 

eller delvis arbetslösa uppgått till 516 personer varav och 340 var helt utan arbete där 204 

var män och 136 kvinnor.77 Månaden senare hade arbetslösheten i Säffle stigit till 388 

fördelat på 207 män och 181 kvinnor, men även omkringliggande kommuner hade det kärvt 

på arbetsmarknaden och i Arvika var siffran uppe i 608.  Arbetsförmedlingens föreståndare 
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hoppades att arbetsgivarna skulle utnyttja det rekryteringsbidrag som låg till förfogande.78 

Den 26e augusti kom beskedet i ST ”Ytterligare en Säffleindustri i akut kris, löneutbetalningar 

inställt hos Seffle Motoverkstad”. De anställda informerades några dagar tidigare av facket 

att företaget tvingats inställa sina löneutbetalningar. Man ville från företagsledningens sida 

inte göra några uttalanden och klarhet i läget eller anledningar gick inte att finna. Seffle 

Motorverkstad beskrevs som ett av Säffles största och äldsta företag med omkring 100 

anställda.79 Tre dagar senare skrevs det ånyo om krisen. Alla betalningar hade inställts och 

det arbetades hårt med att komma igång med driften för att färdigställa leveranser. Beslutet 

att inställa lönerna hos de anställda hade informerats bara tio minuter före utbetalningen 

skulle ägt rum vilket rörde upp mycket blandade känslor. Ingenjör Per Bruce meddelade att 

orderläget fortfarande var bra men att svårigheter låg i att få loss pengar från tidigare 

levereringar. Det var en hård konkurrens företagen emellan som orsakat försämrade 

betalningsvillkor. För ordförande i verkstadsklubben Lennart Hedlund var det ett väntat 

besked att Ackordcentralen skulle ”försöka bringa reda i problemen”. 80 

Att problem funnits vid företaget var allmänt känt men att det skulle vara så allvarligt kom 

som en ordentlig chock. Han ifrågasatte om det verkligen var nödvändigt att dra ut på 

informationen så sent som några minuter före avlöning. Metall var under måndagen på 

möte med banken för att undersöka möjligheterna för hjälp till de som behövde pengar 

snabbt. Verkstadsklubbarnas medlemmar stannade under måndagen och tisdagen hemma 

för att protestera mot de uteblivna lönerna. Ett möte med Wermlandsbanken skulle äga rum 

tisdagen veckan efter där förutom företagsledningen även facken var representerade.81  

Ackordcentralen som kopplats in för att hjälpa företaget yttrade sig för Säffle-Tidningen den 

31 augusti med att de jobbade hårt för att rädda sysselsättningen då företaget hade erkända 

goda produkter med marknad för. Några pengar till löner hade ännu inte arbetats fram men 

produktionen var igång under onsdagen efter måndag och tisdagens driftstopp.82  

Lördagen den andra september meddelades äntligen att löner utbetalats under fredagen, en 

vecka för sent. Företagsledningen hade ställt personlig borgen för att kunna betal ut löner till 

arbetarna och arbetet med att försöka trygga sysselsättningen. Metalls ordförande Hedlund 

var nöjd över utbetalningen då de legat på hårt för att få den igenom vilket var en liten 

ljusning.  Det var stor ovisshet i kommande torsdags löneutbetalning och framtiden var 

oroande. Hoppfullhet fanns ändå då det fanns intressenter som verkstadsklubben hoppades 

skulle ta över produktionen i Säffle. Han konstaterade att produkterna var bra och en 

marknad fanns.83 Under tisdagens nummer hade företagsledningen meddelat att det fanns 

flera intressenter i företaget varav ett lokalt etablerat företag. Orderstocken beskrevs 

samtidigt räcka in även under efterkommande år. Samtidigt uppvisade statistiken nya dystra 

siffror i folkmängden som minskat med 22 personer den senaste månaden och 150 sedan 

årsskiftet vilket utgjorde totalt 19 441 invånare. Bland Värmlands kommuner var det endast 
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Hagfors som haft en större folkminskning under året samtidigt som Karlstad ökade sin med 

470.84 

Under onsdagen fick de anställda vid SMV det något oväntade beskedet att löner kommer 

utbetalas i vanlig ordning under torsdagen. Bakom lönen stod Wermlandsbanken som inte 

krävde några garantier. Ordförande Hedlund var mycket nöjd då stor osäkerhet rått dagarna 

innan.85 Senare under veckan rapporterades om ett ljus i tunneln då läget verkat ha 

stabiliserat sig. Företagsledningen fortsatte dock dagligen förhandlingarna med de 

intresserade som fanns men någon lösning fanns ännu inte. Ledningen hoppades dock att de 

tillsammans med banken, de anställda och kommunen kunde nå fram till en lösning inom en 

14 dagsperiod. Det beskrevs att tal om konkurs inte längre verkar ”äga giltighet”.86 

Arbetslösheten i Säffle steg markant i augusti och vid månadsskiftet var 515 personer 

arbetssökande för omedelbar placering. En stor del av ökningen bestod av personal från 

krisdrabbade Bronäs som anmält sig som sökande. Det var även hela 858 totalt 

arbetssökande personer under månaden och läget såg dystert ut för de unga där 367 av 

dessa var under 25 år. Inte heller någon förbättring kunde skönjas.87 

Trots en full orderstock på 8.6 milj. kr och sysselsättning för runt 100 anställda till långt in på 

1979 tvingades Seffle Motorverkstad lämna in konkursansökan under fredagen den 22 

september. Likvida medel saknades till löner och skatter med mer och bolagets bank ansåg 

sig inte kunna stödja dem längre. Det mycket utsatta läget beskrevs som den svaga hösten 

året innan. Citat från Säffle-Tidningen: ”I sin starka ambition att hålla sysselsättningen uppe 

tvingades Seffle Motorverkstad acceptera order till mycket låga priser och oförmånliga 

betalningsvillkor. Detta till trots har full produktion inte kunnat upprätthållas under 

verksamhetsåret”. Förhandlingar med potentiella investerare och uppköp avbröts i väntan 

på att konkursförvaltare utsågs. Denne skulle fortsätta driva företaget och det fanns 

fortfarande förhoppningar om framtida produktion i Säffle. Den välfyllda orderportföljen var 

ett bevis på företagets framtid. Dem hårda konkurrensen och de dåliga avtal detta medgett 

påpekades återigen. Betalningarna skedde allt oftare efter leveranser och dessa kunde dröja 

längre och längre.88 

En ljusning gällande folkmängden kunde skönjas i september då den stigit med 32 personer. 

Mörker denna dag infann sig trots allt med rubriken ”Läget blir värre och värre – Nu har även 

Farson tvingats inställa sina betalningar.” Företaget hade på liknande linje med SMV ingen 

brist på order utan på likvida medel för löpande utgifter.89 En sammanställning av den 

senaste tidens händelser gjordes: 

Bronäs i konkurs där 160 får gå varav 36 återanställdes i det nya företaget. String i konkurs. Ett 70-tal 

förlorar jobben men får återanställning i String-Sifhälla. Sifhälla inställde betalningarna, varav alla 30 

kunde få arbete på nya företaget String-Sifhälla. Seffle Motoverkstad i konkurs. Produktionen fortsätter 

tills vidare i konkurs-förvaltarens regi och ett 100-tal personer har ännu så länge kvar sina jobb. 
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Seffleprodukter har inställt betalningarna. Förutsättningarna för fortsatt produktion och jobbet för de 

11 anställda anses som goda. Nordverk i konkurs. Tillverkningen i Långserud läggs ned och 30 jobb har 

försvunnit under det senaste året.90 

Den 7e oktober skrevs en stor artikel i tidningen om att 1978 kommer anses som krisens år. 

De beskriver dem otaliga nedläggningarna inom kommunen och om problemen vid SMV. 

Även om intressenter fanns behövde produktionen vara kvar i Säffle och inte flyttas till 

någon annan kommun. Företagets lokaler beskrivs även som mycket slitna vilket försvårar 

situationen. Artikelförfattaren antog att krisen vid SMV kunde innebära den svåraste 

uppgiften hittills för kommunen att lösa. Stora ekonomiska krav kunde komma att krävas av 

kommunen och fråga var om inte läget i Säffle var så illa att statliga insatser måste till. Även 

arbetslösheten ökande under september månad och det totalt antal sökande var uppe i 873. 

Enligt Einar Johansson på arbetsförmedlingen var det dystra siffror där ungdomarna utgjorde 

det största problemet. Samtidigt beskrev förmedlingen att de var underbemannade.91  

Den tionde oktober kom så en positiv industrinyhet. Det var Electrolux som meddelade att 

man planerade investeringar för cirka 10 mj kr. De hade för första gången på över ett år 

anställt personal och meningen var att hålla den dåvarande nivån av 247 anställda.92 

Konkursförvaltaren för SMV meddelade 24 oktober att det varit tre grupper intressenter den 

senaste tiden och sett på lokaler, träffat personal och fått en insyn i produktionen med 

ytterligare ett par intressenter i bakgrunden. De första sju uppsägningarna beräknades ske 

redan den 2 november, de flesta andra hade 6 månaders uppsägning. Orderläget var 

fortfarande mycket gynnsam men på grund av kommande personalavhopp vågade inte 

förvaltaren teckna så många nya.93 

Säffle-Tidningen rapporterar att fackklubbarna Metall, SIF och SALF arbetade samman med 

anledning av konkursen på SMV. De såg på företagets utveckling, krisens uppkomst och 

dagssituationen och samtiden verkade inte se alltför mörk ut. Företagets förutsättningar var 

alltjämt ljusa för fortsatt produktion i staden. Produkterna var erkänt goda och 

utvecklingsmöjligheter fanns. Vidare fanns en tekniskt kunnig personal, både på 

konstruktion- och produktsidan. Ett åtgärdsprogram på åtta punkter arbetades fram där de 

framförde sin syn på vad som bör göras för möjligheter att överleva.94  

1. Utarbetande av en genomgripande och effektiv produktionsplanering för styrning av hela företaget. 

Detta för att optimalt utnyttja företagets nuvarande och framtida resurser. 2. Förstärkning av företagets 

möjligheter att marknadsföra sina nuvarande och sina kommande produkter. Här kan och bör fler 

företag med samma kundkategori samarbeta för sänkning av kostnaderna. 3. Utredning av den prekära 

lokalsituationen i Säffle för att snarast av lönsamhet och miljöskäl fortsätta med det avbrutna nybygget 

på befintlig tomt i Säffle. 4. Utredning av maskinparkssituationen, där hänsyn måste tas inte bara till 

dagens behov utan även de krav som framtiden kan komma att ställa. 5. Vidareutvecklingen av dagens 

produkter som idag har ett gott namn, men som kan utvecklas och förenklas för att förbättra 

lönsamheten. 6. Utifrån dagens produkter som idag har ett gott namn, men som kan utvecklas och 

förenklas för att förbättra lönsamheten. 6. Utifrån dagens produktområden utveckla produkter med den 
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teknik som med lönsamhetsaspekten bäst utnyttjar företagets personal. 7. Med hjälp av kunders och 

servicepersonals önskemål utveckla produkten mot en mer servicevänlig design. 8. Efter föregående 

punkt förbättra dagens service för snabbare åtgärdande och med förbättring av utbildning och 

instruktionsmaterial.95 

Förhoppningarna att någon skulle överta driften i SMV levde vidare. Den 25e november 

förklarade konkursförvaltaren att konjunkturbilden för SMV märkbart hade förbättrats men 

att han samtidigt inte vågat ta in för många order då risker förelåg att de eventuellt 

tillträdande till företaget inte var villiga att ta in gamla order.96  

Sedan sammanslagningen av industri-koncernerna Billerud och Uddeholm förekom många 

spekulationer om vad som skulle hända med produktionen i Säffle. 

Den 28 november 1978 skrev ST om en artikel vars rubrik löd ”Hur skall Billerud Uddeholm 

räddas – Försvinner 2000 jobb i nya koncernen?”. En rikstidning hade tidigare skrivit om en 

ny omstruktureringsplan inom koncernen som skulle innefatta en nedskärning av 2000 

arbetsplatser. Av dessa skulle 1200 avse Skoghallverken, 600 i Säffle och 200 i det 

närliggande brukssamhället Grums. De fackliga styrelserepresentanterna rasade där en av de 

fackliga ”tungviktarna” kommenterade med ”-Det pågår ett spel över våra huvuden”. 

Samtidigt trodde inte de fackliga företrädarna helt på ryktet men att det hade varit ett 

dråpslag mot pappersindustrin i Värmland om det skulle visa sig vara sant. En sådan kraftig 

strukturförändring skulle varken regeringen eller länsstyrelsen acceptera enligt den fackliga 

representanten.  

Alla var enligt ST medvetna att radikala förändringar var i görningen då cirka en miljon 

kronor strömmade ut ur företaget varje dag och att något var tvungen att göras. 

Bruksdisponent Hindemark tonade dock ned paniken något med att bolagsstyrelsen ännu 

inte diskuterat krisen och att det var oförståeligt hur pressen fått tag på dessa uppgifter.97 

”Säffleföretag knep order i konkurrens med större företag” löd rubriken angående SGMV då 

företaget fått två stora beställningar som skulle levereras under första kvartalet 1979. 

Företagets tillverkningsresurser hade på senare tid ökat avsevärt på grund av en avveckling 

av gjuterirörelsen och avslutna ombyggnader vilket varit en bidragande orsak till de nya 

beställningarna.98 

Den elfte januari kom ånyo information kring SMV. ”Lösning i sikte för SEFFLE MOTOR?” 

rubricerades artikeln angående ytterligare potentiella uppköpare av företaget där Karlstad 

Mekaniska Verkstad (KMV) varit den hetaste av tre spekulanter och förklarat sig villiga att 

överta driften i Säffle. Konkursförvaltaren Werner förklarade att de skulle gå igenom de tre 

buden ett efter ett. Det informerades även att konkursboet som för nuvarande drev 

företaget i utgångspunkt inte skulle driva rörelsen över för lång tid. Driften var enbart 

avsedd för att ge tid åt förhandlingar av den här typen. Werner var dock benhård under 

förhandlingarna med kravet att produktionen skulle vara kvar i Säffle. ”-Det förfaller därför 
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högst sannolikt att driften kommer att fortsätta i Säffle” sade han. Företaget hade för 

närvarande ett bra orderläge men dilemmat förelåg i hur långt konkursboet vågade ta in nya 

order då man inte visste hur mycket nya ägare var villiga att överta. De fackliga 

verksamheterna hade ingen insyn i själva förhandlingarna utan tillgodosågs enbart den 

information MBL-lagen krävde. ST’s huvudartikel denna dag var dock något annat. ”Up with 

people – både show och gemenskap” beskrev en gästande sång, dans och musikgrupp som 

varit i Säffle i fyra dagar. Enligt ST sågs showerna i staden av inte mindre än 3000 personer. 

Up with people ville förutom själva showerna sprida värme och gemenskap åt gamla och 

sjuka varpå de besökte sjukhus och ålderdomshem.99        

Den artonde januari skrev lokaltidningen om att mycket tydde på att det inom kort kunde bli 

en försäljning av SMV. Ett möte på industridepartementet i Stockholm hade enligt ST ägt 

rum mellan förvaltaren, Säffles kommunalråd, Kanslichefen, företrädare för 

utvecklingsfonden och spekulanten. Det var dock ingen som velat berätta vad som sades på 

mötet då facket ännu inte varit underrättade. Att förhandlingarna fördes ovanför de 

anställdas huvuden utan någon vidare information uppfattades av många som oroande. Det 

fanns även en rädsla hos de anställda att den tilltänkta köparen enbart var ute efter deras 

produkt och göra sig av med en konkurrent snarare än att rädda jobben kvar i Säffle.100 

527 personer gick arbetslösa i Säffle under januari månad. Det var en ökning med 76 

personer jämfört med siffrorna i december. Till detta kunde man även inkludera 185 

personer som för tillfället hade beredskapsarbete, då i synnerhet ungdomar under 25 år. 

Den totala genomströmningen på arbetsförmedlingen var under föregående månad 1 006 

personer. Endast ett av de lediga 23 arbeten på förmedlingen var på tillverkningssidan. 

Chefen på arbetsförmedlingen Einar Johansson meddelade att siffrorna varit stabila sedan i 

september men att det mest oroande var långtidsarbetslösheten bland 25-åriga och äldre. 

Personalen på arbetsförmedlingen var allvarligt bekymrade för denna grupp, särskilt då 

företaget String-Sifhälla nyligen sagt upp sina åttiotal anställda. Ytterligare bekymmer var 

orosläget kring SMV där man inväntade besked den närmaste tiden, förhoppningsvis ett 

positivt sådant för arbetsläget i Säffle. Personalsituationen som varit besvärlig hade på 

förmedlingen förbättras med två anställda aspiranter.101 

”Nu är vi exakt 19400 Säfflebor” rubricerades en artikel den 25 januari. Befolkningen den 

senaste månaden hade minskat med ytterligare 35 personer. Under de första tre veckorna 

av det nya året hade Värmlands läns befolkning minskat med 136 personer och det var 

enbart två värmlandskommuner med högre befolkningstapp än Säffle.102 

Den 30 januari skrev ST: ”KMV köper Seffle Motor?”. Mycket tydde enligt uppgifter ST fått på 

att KMV skulle köpa SMV. Det hade länge stått klart att företaget varit huvudintressenter för 

uppköpet. Varken de fackliga representanterna eller konkursförvaltaren ville för tillfället 

kommentera saken då förhandlingarna inte var slutförda.103 
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Den 10 februari löd huvudrubriken med stor font: ”Höglunds bygger ut i Säffle – Nyanställer 

successivt personal”.  

Det finns även ljusglimtar i allt mörker på arbetsmarknaden i Säffle. Ett av kommunens stabilaste 

företag. Karosseri AB H. Höglund & Co i Säffle ämnar söka byggnadslov för tillbyggnad av nuvarande 

anläggning i Säffle.104 

Så var inledningen till en sällsynt positiv arbetsmarknadsnyhet för lokalsamhället. De skulle 

successivt nyanställa omkring 12 personer för den ökande produceringen som var planlagd. 

För tiden sysselsatte Karosseriet 118 personer och tillbyggnaden räknades kosta cirka 2 mj 

kronor vilket ämnades söka lokaliseringsstöd för.105  

Den tredje mars 1979 kom dock nedslaget. ”Fackklubbarna på Seffle Motor -Vi är besvikna” 

löd rubriken. Större delen av förstasidan ägnade sig åt denna nyhet. Det närmaste 

chockartade beskedet kom att KMW dragit sig ur planerna att bygga nya lokaler och 

fortsätta verksamheten i Säffle. Det var dystra miner då personalen informerades av 

konkursförvaltaren Werner om KMWs beslut att enbart lägga in anbud på själva 

produkterna, samtidigt som knappt hälften av personalen erbjöds anställning i Kristinehamn. 

De fackliga representanterna betonade att något var tvungen att hända snabbt. De ville inte 

flytta till Kristinehamn utan ville ha kvar jobben i Säffle. Det beskrevs som ett slag i ansiktet 

då man hade litat på KMW och företagets försäkran om att ta över hela verksamheten och 

även att bygga nya lokaler. Det var besvikna miner hos de fackliga representanterna, de 

hade från fackets sida hela tiden krävt att sysselsättningen skulle hållas kvar i Säffle. 

Konkursförvaltaren, utvecklingsfonden, kommunen och andra instanser hade lovat att jobba 

utifrån denna förutsättning. KMWs bud hade setts enbart som ett sätt att kvitta sig med en 

konkurrent. De order konkursförvaltaren tagit emot under konkursen visade på en stark 

efterfrågan av deras produkter. ”-Kommunen måste börja agera hårdare och mer 

målmedvetet i den här affären”106 kommenterade den fackliga representanten Hans 

Kihlberg. Det gällde att verkligen inte släppa greppet och låta jobben försvinna från staden. 

Marknaden var het för SMV’s produkter och ”Det vore vanvett att låta KMW suga åt sig av 

dessa godbitar.”107 Inte heller den så kallade ”Brucegruppen”, den tidigare ledningen av 

SMV, hade hittat några finansiella lösningar. Kihlberg hoppades dock att de skulle finna en 

lösning då han vägrade ”..stillasittande åse hur man effektivt tog död på en säljande 

produkt”108. 

Kommunalrådet Erik Kisberg kommenterade med att han var djupt oroad över utvecklingen 

av rekonstruktionsarbetet rörande SMV. Det var många arbetstillfällen det gällde och det 

kunde vara mycket svårt att hålla dem kvar i Säffle. Kisberg sade att han varit inne hos 

landshövdingen Bengt Norling och fört förhandlingar, förhoppningen var att fortsätta 

bedriften ytterligare en månad med statlig lönegaranti. Det var nödvändigt för att 

konkursförvaltaren skulle få tid och andrum att hitta andra utvägar på problemen. KMWs 

dåliga anbud försatte läget i en svår situation då de praktiskt taget fick börja om på nytt. 
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Kisberg hävdade även att kommunen gjort allt man kunde begära. De hade provat alla 

tänkbara utvägar med utövade påtryckningar på länsmyndigheter och utvecklingsfonden 

samt haft täta kontakter med industridepartementet. Kisberg avslutade med att det såg 

mörkt ut men att inte ge upp. De skulle fortsätta prova finna lösningar.109 

Konkursförvaltaren ville inte kommentera ärendet ännu då det fortfarande pågick 

förhandlingar. Han medgav dock att anbudet från KMW enbart gällde SMVs produkter och 

att de inte var villiga att fortsätta verksamheten i Säffle. Werner hade inte tagit ställning till 

anbudet men ett alternativ framlagt av Brucegruppen var inte realistiskt då de inte 

presenterat några ekonomiska lösningar.110    

Den åttonde mars kunde man i ST läsa ”Ett litet, men dock hopp, har seglat upp på den 

annars mörka och dystra himlen över Seffle Motorverkstad”111.  Nya förhandlingar med 

industridepartementet och KMWs ledning hade gjorts. Förhandlingarna hade gjorts rörande 

frågan om hur KMW kunde återgå till planerna att fortsätta verksamheten i Säffle med en 

nybyggnation av lokaler i ett senare skede. Inga resultat av förhandlingarna redovisades 

dock men fackförbunden hade informerats av Gunnar Werner. ST utgick ifrån att det 

samtidigt förts diskussioner huruvida kommunen hade möjligheter att ekonomiskt stötta 

rekonstruktionen. Möjligheterna ansågs mycket små då de begränsades av kommunallagen. 

I praktiken kunde de enbart stå för inlösen av fastigheterna och de hade redan förklarat sig 

villiga att köpa lokalerna för 4 miljoner kronor. Brucegruppen hade framfört sitt förslag till 

rekonstruktion och hoppades att senare kunna presentera en finansieringsplan.112  

En delegation bestående bland annat av kommunalrådet Kisberg, riksdagsman Gustafsson, 

Metalls ekonom Edin samt företrädare för Värmlandsdelegationen och verkstadsklubben vid 

SMV, träffade på måndagen den 12 oktober arbetsmarknadsminister Rolf Wirthén. Enligt 

Kisberg var avsikten med besöket att understryka vikten för Säffle av en positiv lösning på 

problemen. De ville diskutera vad departementet kunde göra för en sådan utveckling. KMW 

hade krävt bidrag på 50% avseende investering av lokaler och av staten blivit lovade 35% 

men högre kunde inte departementet gå. Den totala lån och bidragsdelen hade dock höjts 

från 75% till 80%. Mycket förhoppningar låg under denna tid hos bankerna att kunna hitta en 

lösning som även KMW kunde ställa sig bakom.113   

”Blir det Säffle eller Kristinehamn?”114 löd en rubrik i ST den 15 mars. De 80 anställda vid 

SMV väntade fortfarande på ett slutgiltigt besked. Under tisdagen blev det klart att KMW 

övertar tillverkningen av SMVs produkter. Särskilda förhandlingar pågick angående de 

finansiella aspekterna och samspelet mellan staten, kommunen och KMW för att 

rekonstruktionen skulle bli klar och vart produktionen till slut skulle läggas. Ytterligare en 

rubrik löd: ”Personalen orkar inte länge till!”115. Förvaltaren Werner hade begärt att få 

fortsätta produktionen till den andra maj, men det var osäkert kring huruvida fackklubbarna 
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skulle gå med på det. Den fackliga representanten Lilja var tveksam om de inte fick löften om 

etablering i Säffle. Han var dessutom klar med att han inte trodde personalen klarade av en 

månad till utan någon form av besked. Ovissheten om framtiden var oerhört påfrestande 

och de såg hellre att det blev klart med Kristinehamn än att dra ut på saken ännu mer. 

Humöret på SMV var allt mer dalande för var dag och särskilt efter beskedet att produkterna 

överlåtits till KMW. Alla berörda instanser utom facket hade godkänt beslutet. Lilja menade 

även att deras ställning var självklar där de motsatte sig försäljning av produkterna utan löfte 

om nybyggnation i Säffle.116  

Tisdagen den 20 mars kom så dödsstöten: ”Dystert besked för Säffle, 80 ställs utan jobb”117. 

Så lät det i stor font på förstasidan i ST efter det att de 80 anställda vid SMV fått beskedet att 

KMW bestämt sig för att inte investera i Säffle. KMW skulle enbart överta själva produkten 

och flytta över tillverkningen till Kristinehamn där de redan bedrev en liknande verksamhet. 

Ett ovisst antal av de anställda skulle erbjudas jobb i Kristinehamn och köpeskillingen skulle 

obekräftat enligt ST uppgå till cirka 1.5 mj kronor. Enligt konkursförvaltaren var de berörda 

organisationerna inkluderat kommunen, banken, utvecklingsfonden och 

industridepartementet eniga i ett det inte gick längre att komma. Det var enligt honom 

beklagligt att jobben i Säffle inte gick att rädda kvar men att det bara var att acceptera 

KMWs bud som slutgiltigt. KMWs själ låg i att de inte ansåg sig kunna få lönsamhet på de 

investeringar som krävdes för att driva produktionen vidare i Säffle. STs slutsats var att det 

alltså inte längre var pengar som fattades i investeringen som varit huvudproblemet utan i 

stället framtidsutsikternas lönsamhet. Konkursförvaltningen fann det lämpligt att göra 

färdigt de produkter som var under tillverkning innan produktionen lades ned. Werner 

förhandlade samtidigt med facket om ytterligare en månads anställning för personalen.118 

De fackligt knutna var väldigt besvikna. Den fackliga representanten för SALF Stig Nyberg 

meddelade att beslutet var väntat men att det kunde ha kommit långt tidigare. Nyberg hade 

känslan att KMW aldrig haft någon ärlig avsikt av en etablering i Säffle. ”-Man har i stället 

bara velat döda en konkurrent och nu har man lyckats.”119, vidare sade han:  

-KMW har dessutom fått produkten nästan gratis, det gör inte saken bättre. Det har talats om 1,5 mj kr 

och är den summan riktig så är det kanske bara tiondelen av vad allt kan vara värt. Produkter, ritningar 

osv.120 

Även SIFs representant Lilja var övertygad om att KMW enbart var ute efter att eliminera en 

konkurrent. Beskedet var bara en bekräftelse på vad de trott en längre tid. Bertil 

Deutschmann från verkstadsklubben i Säffle sade till ST ”-Hoppet är det sista som flyr, men 

nu har vi inte ens det kvar”121.  Stig Nyberg framhöll även: 

”Nu ställs 80 personer utan jobb i Säffle. Men det är inte bara 80 personer som berörs. Vi har nästan 

allesammans familjer som i månader med oss levt i otrygghet och under pressade förhållanden. Jag vill i 

sammanhanget framhålla att kommunen nog har gjort vad man kan begära och lite till. Det betonade 
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också arbetsmarknadsministern Rolf Wirtén när vi uppvaktade honom. Kommunen sträckte sig mycket 

långt.”122. 

Kommunalrådet Kisberg erkände att det var ett hårt slag för krisdrabbade Säffle. Han 

beklagade utvecklingen av ärendet mycket djupt och hade personligen engagerat sig hårt för 

att nå fram en lösning med KMW om att få ha kvar arbetstillfällena i Säffle. Han hade ”åkt 

som en skottspole mellan Karlstad, Kristinehamn och Stockholm den senaste tiden”123.  

Vidare förklarade han sig både rädd och frustrerad inför framtiden. Det var allvarliga 

bekymmer inom näringslivet och särskilt verkstadsindustrin, även andra företag drabbas 

indirekt av de lokala nedläggningarna. Han påpekade att krafttag måste komma från 

länsmyndigheternas sida att styra nya verksamheter till Säffle. Kommunen kunde inte helt 

själva skapa nya jobb.124 

I samband med nyheten avlade ST en kort, mycket sentimental, summering av företaget som 

i sin helhet lyder så här:  

Det blev 70 år i Säffle.  

Seffle Motorverkstad grundades 1908 av bröderna Karl och Bernhard Bruce. De kom närmast från 

Vålberg och började tillverka den så berömda och uthålliga Säffle-motorn. Huvudinriktningen låg 

fortfarande på tillverkning av motorer fram till slutet av 50-talet då propellrar och styrmaskiner började 

ta över. Företaget har byggt propellerutrustningar för fartyg upp till 10 000 hk. Och styrmaskiner upp till 

8 000 bruttoregisterton. Sammanlagt har till dags dato ett tusental propellerutrustningar och ungefär 

dubbla antalet styrmaskiner producerats i Säffle. Företaget hade vid konkursen i höstas cirka 100 

anställda och idag är således 80 av dessa kvar. Som mest har Seffle Motorverkstad haft 150 anställda i 

början av 50-talet.125 

Den 22 mars skrev ST om att produktunderlaget och det speciella kunnandet börjat föras 

över från Säffle till Kristinehamn. När dörrarna för sista gång skulle stängas visste man 

fortfarande inte, inte heller antalet som skulle erbjudas anställning i Kristinehamn. Det 

meddelande KMWs ledning utkom med under måndagen innefattade att företaget inte 

kunde ta på sig ansvaret att driva ett nyinvesteringsprojekt i Säffle. Det bedömdes inte 

kunna ges tillräcklig ekonomisk stabilitet för alla inblandade. Nyinvesteringen i lokaler och 

maskiner skulle krävt cirka 20 miljoner kronor enligt KMWs PR-chef Jan Sjödahl. Utöver detta 

gällde det att se till att verksamheten blev lönsam och att jobben tryggades. Något som 

ledningen inte ansåg sig klara av.126     

I samband med kommunfullmäktiges sammanträde den 26 mars togs frågan angående SMV 

upp. De ifrågasatte om KMW verkligen haft några planer att etablera sig i Säffle. Ett stort 

fokus låg på Wermlandsbankens roll i det hela, om den varit hjälpande eller i själva verket 

stjälpande. Folkpartisten Sven Hansson ifrågasatte affären och efterlyste en fullständig 

öppen redovisning av SMV-affären samt ett klarläggande av Wermlandsbankens roll i 

sammanhanget. Kisberg kommenterade saken med att representanter för banken skulle 

bjudas in till kommunstyrelsens arbetsutskott för att ge en förklaring till vad som skett. 
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Hansson ansåg att de åtgärder som gjorts i offentligheten bara var en fasad och frågan var 

vad som hänt bakom denna.127  

Lokaltidningen bevakade kontinuerligt händelserna kring SMV noga, även då ingen vidare 

”ny” information fanns att meddela om blev detta i sig en nyhet. Det var långt ifrån enbart 

SMV som noga följdes upp, flertalet industrier hade stora problem under perioden. Billerud, 

Bronäs och Farson som tas upp i undersökningen är bara exempel av den mängd industrier 

inom tillverkningsindustrin det förekom skriverier om. I samband med bevakningen av 

företagskriserna förelåg ett tätt uppföljande av arbetssysselsättningen och den sviktande 

befolkningsutvecklingen.  

Omständigheterna kring det andra industriföretaget, SGMV, ska nu undersökas. Antalet 

redovisade protokoll från SGMV är färre än de för SMV på grund av brist på källmaterial och 

tyvärr föreligger några större luckor mellan 25/9-75 till 15/2-77 och mellan 2/11-77 till 7/2-

80. Mötesprotokollen mellan SMV och SGMV är snarlika i utförandet med liknande 

dagordning.  

 

 

 

2.2 Nedläggningen av Säffle Gjuteri och Mekaniska Verkstad 

2.2.1 Fackföreningen vid Säffle Gjuteri och Mekaniska Verkstad 

13/3-75 

Det enda som fanns att notera denna dag var ett förslag från klubben till ledningen att åka 

på studieresa, som exempel gavs något av varven i Göteborg.128  

25/9-75 

Mötet denna dag öppnades som vanligt av dess ordförande K-E Wallström som hälsade 

medlemmarna välkomna. Det informerades här att korttidsvecka i samband med 

permittering i fortsättningen inte kommer tillåtas. Kjell Östlund fortsatte att informera om 

höstens studieverksamhet. Företagsledningen hade kommit med ett förslag angående 

gjuteriets nedläggning och ombyggnad av det samt investeringar med mer. Det 

informerades om en ny lag som trädde i kraft angående rätten att ta ut studieledighet samt 

att priset på drickan kommer öka med 50 öre. Gunnar Jansson ansåg att företaget skulle 

anskaffa ett nytt kylskåp. Slutligen blev det kaffe med dopp till de 16 närvarande på 

mötet.129     

15/2-77 

Årsmötet med verkstadsklubben rapporterade om styrelsemötet med företagsledningen där 

det framgick av redogörelsen att företagets framtid såg mörk ut. Kollektivsidan beskrivs som 
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för få för att dra den stora administrativa kostnaden som var. Ordförande Wallström 

informerade om utbildning i samband med permittering samt bidrag för detta. Vidare 

informerades det angående en hörselkonferens som skulle anordnas senare under året. Det 

rapporterades samtidigt om en dålig disciplin kring kaffedrickande på arbetsplatsen där 

varningar utfärdades att kafferasten kunde bli inlagd i arbetstiden. Klagomål lades fram på 

servicen hos Domus skoavdelning vid inköp av skyddsskor och ledningen lovade ta itu med 

detta vid nästa beställning. Mötet avslutades i ”gemytets tecken” med öl och smörgås varpå 

Wallström visade trevliga diabilder.130    

2/11-77 

Vid 1977 års arbetskonferens rapporterade en viss L Willhemsson att lönerna inom svensk 

verkstadsindustri ej stigit i förhållande till resten av Europa. I konferensen hade även 

påtalats den helt oacceptabla orättvisan i det nya skattesystemet. I förhandlingar med 

företagsledningen rapporterades det att MBL, medbestämmandelagen, ej fungerat som det 

ska. Företagsledningen och då i synnerhet en viss Kurt Larsson skall vid förhandlingar ha 

yttrat att för många ”lägger sig i”. Det rapporterades i svårigheter att bedriva förhandlingar i 

dylik atmosfär. Mötet var dock gynnsamt och det blev beslutat i en del miljöfrågor. Man 

skulle installera en typ av ljudabsorbering i plåthallens tak och en bordhyvel skulle 

ljudisoleras. Vidare beslutades ett inköp av en högtrycksspruta som kunde användas med en 

mindre hälsoskadlig färg. Det framgick även på mötet med ledningen att orderläget 

fortfarande var mycket dåligt, framför allt på plåtsidan. Det rapporteras att de även i 

fortsättningsvis kommer tillbringa tid åt studier.  Fackets medlemmar undrade varför inte 

företaget sparade pengar genom ett visst beviljat utbildningsbidrag. Medlemmarna krävde 

ytterligare en fullständig ekonomisk rapport vid nästa bolagsstyrelsemöte. Avslutningen på 

mötet beskrevs som trevligt och rundades av med kaffe och smörgås.131     

7/2-80 

En revisionsberättelse lästes upp och godkändes och mötet beslutade bevilja styrelsen full 

ansvarsfrihet för år 1979. Val av klubb-poster gjordes där samtliga var män, bland annat 

invaldes Bertil Deutschmann som suppleant under ett års tid. Det rapporterades angående 

en eventuell sammanslagning med Metallklubben avdelning 13 i Karlstad. Ordförande 

Wallström rapporterade även från ett möte med bolagsstyrelsen. Det nalkades 

folkomröstning angående kärnkraftsfrågan och det beslutades på mötet att inga 

reklamaffischer angående detta fick förekomma. Mötet kom överens om att en fest skulle 

ordnas under året och en festkommitté utsågs. Gunnar Jansson informerade om ett nytt 

konto på sparbanken med högre ränta. Detta var Wallströms sista klubbmöte och han blev 

avtackad med blommor och present. Den nye ordförande Algot Johansson hälsades 

välkommen. Kaffe och smörgås avslutade mötet.132  

26/11-80 
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Skrivelser och cirkulär denna dag bestod av en höjning av traktamentsersättningen samt 

permitteringar och korttidsvecka. Den nye ordföranden Algot Johansson hade varit på 

ordförandekurs på Frykenstrand och rapporterade angående detta. Semester 1981 

beslutades att läggas mellan den 6/7 till den 31/7. Förutom val av ett par skyddsombud 

beslutades inte om något nytt och mötet avslutades med kaffe och räksmörgås.133  

10/3-81 

En tyst minut hölls denna dag för avlidna kollegan Preben Mortensen. Styrelsen beviljades 

ansvarsfrihet för året 1980 och större antal poster valdes, däribland Algot Johansson som 

valdes till ordförande under två år. Cirkulär delades ut angående avtal om 

arbetslivsforskning, arbetarrörelsens förslag till löntagarfonder, statsbidrag för 

informationsverksamhet om alkoholfrågor och angående barn på jobbet. Inga nya frågor 

eller rapporter behandlades. Kaffe och smörgås avslutade mötet och ordförande tackade för 

visat intresse.134  

6/5-81 

Cirkulär angående ändringar och tillägg i verkstadsavtalet och nya traktamentsbelopp 

delades ut. Bertil Deutschmann rapporterade från möte med bolagsstyrelsen angående 

företagets ekonomi och orderstock samt att övergång till banklön hade diskuterats. Det 

rapporterades även från en konferens i Munkfors angående fackligt socialt arbete. 

Ordförande Johansson informerade om låne-tjänster från Länssparbanken för Metalls 

medlemmar. Det beslutades under årets löneförhandlingar att de nuvarande lönegrupperna 

skulle bibehållas. Wallström undrade om det var någon idé att han och Deutschmann satt 

kvar i bolagsstyrelsen då inga möten med dem hölls. De övervägde därför att avgå. 

Ordförande tackade sedan de 12 deltagarna och mötet avslutades med kaffe och smörgås.135    

10/12-81 

Mötets inledning bestod av skrivelser kring permitteringar, korttidsveckor samt uppsägning 

av äldre arbetare. Ledningen hade förhandlat ytterligare 10 veckors permitteringar och 

korttidsveckor. Det informerades om friställningar och direkt avsked av personal. Bertil 

Deutschman rapporterade från styrelsemötet att företagets ekonomiska situation är mycket 

alvarlig och krisartad. Man har där diskuterat försäljning till Säffle Kommun.136  

1/3-82 

Det sista klubbmötet vid Säffle Gjuteri och Mekaniska Verkstad hölls den första mars 1982. 

Mötet öppnades av Algot Johansson som senare redogjorde för det föregående året. Han 

berörde bland annat förtjänstutvecklingen i företaget, betalningsinställelsen den 18/12, 

konkurs den 18/1 och nya ägare.137 
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För att sammanfatta protokollen föreslogs en studieresa till ett av de stora varven i 

Göteborg, gjuteriet skulle byggas om och läggas ned och det var en i förhållandevis god 

uppslutning vid mötena. I februari -77 sågs det mörkt på företagets framtid och det 

diskuterades om utbildning i samband med permitteringar. Företagsledningen hade klagat 

på personalen som utnyttjat kafferaster i för stor utsträckning och trots den mörka 

framtiden var det till synes en god stämning. Vid slutet av året klagade ledningen för 

företaget på att de fackliga representanterna lade sig för mycket i företagsdriften. Trots 

relationssprickan beslöts att vidta en hel del åtgärder i form av investeringar på miljösidan. 

Orderläget var fortfarande mycket dåligt och facket undrade varför inte företaget sparade 

pengar genom utbildningsbidrag. Medlemmarna krävde en noggrann ekonomisk rapport vid 

nästa möte.  

Det rapporterades i maj -81 från bolagsstyrelsen om både orderstock och ekonomi. Årets 

löner skulle vara kvar likt föregående år. Det verkar som att inga fler möten med 

bolagsstyrelsen skulle hållas. I december förelåg skrivelser kring permitteringar, 

korttidsveckor och uppsägning. Ytterligare 10 veckors permitteringar hade förhandlats fram 

och det informerades om avsked av personal. Från styrelsemötet rapporterades om en 

krisartad ekonomisk situation där försäljning till Säffle kommun diskuterades.  

2.2.2 Kommunala åtgärder 

1979 investerade kommunen cirka 1.7 miljoner kronor i arbete- och näringsliv. 6 miljoner 

hade budgeterats för åtgärder mot arbetslöshet bland ungdomar men endast 3.8 miljoner 

användes. Anledning till detta avvik lades på att verksamheten fått mindre omfattning under 

året. Under vintern 1979 byggde kommunen ett kallförråd för uthyrning till företaget AB 

MTH till en kostnad av 150 000 kr. Detta var nödvändigt för företagets framtid och 

expansion och man räknade med att kunna nyanställa flertalet personer. I november 

beslutades det även att kommunen skulle använda sig av förköpslagen, genom att blockera 

transaktionen på 900 000 kronor mellan konkursförvaltningen till Seffle motorverkstad och 

köparen av deras lokaler, för att själva förvärva fastigheterna under samma villkor. Det 

beslöts även detta år att uppföra så kallade industrihus för uthyrning av lokaler till 

småföretag. Dessa lokaler skulle inte vara subventionerade eller specialanpassade åt 

företagen utan vara standardiserade plan-ytor för näringsliv med förutsättningar att 

ekonomiskt klara av hyresförhållandet.138   

Under hösten 1980 utfärdade Stiftelsen Säffleindustrier en enkätundersökning angående 

utbildningsbehovet för arbetstagare och företagare i mindre företag vilket sedan gav utslag i 

en 20 timmars kurs i företagskunskap för blivande företagare och anställda i mindre företag. 

Kommunen sålde även en fastighet till företaget Kentruck AB vilket beräknades sysselsätta 

cirka tio anställda.139        

Säffle Gjuteri och mekaniska verkstad gick på grund av ekonomiska problem, som inträffade 

under hösten 1981, i konkurs den 18 januari 1982. Förklaringar ställs den dåliga 

orderingången och likviditetsproblem. Kommunen var enligt dem själva i ett tidigt stadie 
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informerad om företagets problem. I början av december 1981 träffades kommunstyrelsens 

arbetsutskott företagsledningen, representanter från bolagsstyrelsen och Wermlandsbanken 

för att få en tydligare bild av det ekonomiska läget. Så tidigt som den 18 december 1981 var 

företaget tvungen att ställa in sina utbetalningar då ytterligare medel saknades.  

Advokat Seth Ove Persson valdes av Arvika tingsrätt till konkursförvaltare som förde flertalet 

diskussioner med potentiella övertagare av företaget. Kommunen var under denna tid 

informerade och deltog i de möten varpå man diskuterade företagets framtid. Kommunen 

ansåg frågan mycket viktig med tanke på dess storlek (42 anställda) och betydelse för 

näringslivet i Säffle. Vissa delar av företaget, härvid order och lager, såldes till en köpare från 

Strängnäs som var chef för ett verkstadsbolag och som skulle överta verksamheten i Säffle. 

Kommunen köpte in fasta maskiner och lokaler som skulle användas av det nyetablerade 

företaget på plats. I tillägg till detta skulle kommunen tillföra en containertillverkning på 

platsen som för dagen var placerad i Strängnäs. 

25 arbetare skulle få behålla arbetet vid det nyetablerade företaget. Kommunen köpte 

fastigheter och monterade maskiner för totalt 510 000 kronor som skulle hyras ut till 

företaget i fem år, varav betald hyra enbart de tre sista åren. En blästrings och 

målningsanläggning skulle i tillägg till detta byggas av kommunen. Utgifterna för detta 

estimerades kunde uppstiga till max cirka 2.2mj kronor.  

Efter fem år band sig kommunen att sälja verksamheten för den summa de tidigare köpt 

den, inklusive kostnader för blästring- och målanläggningen. De totala kostnaderna för 

kommunen beräknades vara högst 600 000 kronor vilket ”i stort sett” skulle täckas av 

skattemedel och ”.. övriga effekter i Säffle i jämförelse med en nedläggning av företaget.”140 

Kommunens ansvarstagande gentemot industrierna i staden var stort, vilket snappades upp 

av lokaltidningen som var noga med att stoltsera dess insatser. Kommunen hade enligt 

tidningen de senaste fem åren satsat mellan 20-25 miljoner kronor på köp och nybyggen av 

industrilokaler. Nya hyrestagare beskrevs få fördelaktiga subventioneringar av hyra vid 

etablering. Trots ekonomiska bekymmer satsades det på industrihus och nya lägenheter. 

Kommunen fick till ett besök med industriminister Åsling som informerades om 

lokalsamhällets problem där han klargjordes att kommunen i längden inte kunde dra det 

tunga lasset själv utan statligt stöd. Kommunen höll även kurser i företagskunskap för 

småföretagare under 1980. Slutligen lyckades man även genom en rad förhandlingar nå ett 

generöst avtal med uppköparen av SGMV och därmed rädda kvar mycket av verksamheten i 

ytterligare några år.  

2.2.3 Lokaltidningens bevakning kring Säffle Gjuteri och Mekaniska Verkstad 

Lördagen den 4 juli 1981 kom en stor nyhet till Säffle. ”Volvo förhandlar om köp av Höglunds 

Karosserier i Säffle” löd den stora rubriken i dagens tidning. De anställda hade under 

fredagen som var informerats om detta och om hur produktionen skulle fortsätta i 

oförändrad omfattning. Det familjeägda aktiebolaget låg i förhandling med Volvo angående 
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uppköp av samtliga aktier. Både ägargruppen och företagets anställda såg positivt på 

nyheten, särskilt då de försäkrats att verksamheten skulle fortsätta likt tidigare.  

En dystrare nyhet angående arbetsmarknaden delade förstasidan denna dag. Det var ett 

allvarligt läge i Säffle som förväntades försämras än mer. Personalen på arbetsförmedlingen 

var enligt ST hårt ansträngda. Inom kommunen fanns det totalt 408 helt arbetslösa och 

därtill 110 personer i beredskapsarbete. Arbetssökande var under juni månad totalt 807 

personer. Av dessa var 231 män och 177 kvinnor, 163 var arbetslösa ungdomar under 25 år. 

Det fanns vid datumet enbart anmälda 14 lediga jobb på arbetsförmedlingen. 

Arbetsmarknaden var enormt dålig enligt Sandberg på arbetsförmedlingen, som själv 

jobbade med industrisidan med cirka 140 arbetslösa personer utan ett enda ledigt arbete på 

tillverkningssidan. Ett stort frågetecken låg kring vad som skulle ske till hösten och vintern då 

många av dessa skulle bli utförsäkrade. Uppskattningar gjorda av industriförbundet om 

framtidsutsikterna på arbetsmarknaden för Sverige visade dystert på att man kunde vänta 

en fördubbling av arbetslösheten.141     

”Säffleföretag får Volvo som ägare”. Den 11 september blev det klart att Volvo köper 

Karosseri AB Höglund & Co i Säffle. Volvobuss VD Stig Arne Olsson sade till ST att 

verksamheten skulle fortsätta i samma omfattning som tidigare. ”De anställda blir även i 

fortsättningen Höglundsanställda men medlemmar i Volvofamiljen” sade Olsson. Företaget 

skulle inte toppstyras utan den nya platschefen skulle finnas i Säffle. Det var enligt ST 140 

personer anställda vid tillfället och Olsson ansåg det var ett vinstgivande och välskött företag 

som togs över. Det förelåg enligt Olsson en gammal dröm hos Volvo som nu förverkligades 

att producera en hel buss i eget regi. Vidare var han glad över att personalorganisationerna 

ställt sig positiva till övertagandet. Alla från Volvo hade uppfattningen att det var en bra 

verksamhet med en personal som ställde sig solidariskt med företaget. Orderportföljen som 

togs över var stor med cirka 130 miljoner kronor och full beläggning under 1982 samt halva 

1983 och 1984.142  

En stiftelse att tillhandahålla hyreslägenheter inom Säffle-kommun är Säfflebostäder (SÄBO). 

Som framgår av en artikel 24 september hade stiftelsen problem med hyresförluster grundat 

stort antal outhyrda lägenheter. De statliga hyresförlustlånen hade nyligen upphört vilket 

gjort känningarna värre. Säffle var dock inte ensamma utan många kommuner i landet hade 

liknande problem. Oxelösund namngavs som exempel med enligt uppgift cirka 300 tomma 

lägenheter. 

Detta nummer av tidningen rapporterade även om kommunens satsningar på två industrihus 

i Säffle. Det ena planerades inneha en yta av 1200 kvm och det andra 960 kvm. Det första 

huset planlades vara för större industrier medan det andra skulle kunna erbjuda filialer även 

till små företag. Den förslagna planen innebar att lokalytor med blandade storlekar ned till 

60 kvm kunde uthyras som var lämpade till nya mindre företag. Inom kommunens regi har 

en kurs genomförts i att starta eget företag och ytterligare en var planerad. Kommunen 

kunde likt privata företag inte söka bidrag från staten till industrilokaler. Det planerades dock 
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att söka ta del av de 20 miljoner kronor som fanns med ändamål för ”särskilda insatser i 

Värmland”.      

I grannstaden Åmål rapporterades de slita med sysselsättningen och ekonomin. Sämre 

skatteutfall och diverse statliga åtgärder bidrog till effekten. En skattehöjning låg på 

agendan. Läget var bekymmersamt i staden då också flertalet industrier förvarnat om 

tredagarsveckor.143 

Ett skatteutjämningsbidrag på 300 000 kronor beviljades till Säffle av Regeringen vilket var 

betydligt mindre än kommunen hoppats på. I ansökan pekades mot de problem kommunen 

dragits med angående minskad sysselsättning och negativ befolkningstrend. SÄBO hade till 

följd av detta brottats med stora hyresförluster och ett inkomstbortfall på cirka 2,2 mj 

kronor. I kombination med minskade eller uteblivna statsbidrag medförde detta stora 

problem för kommunen. Säffle tillsammans med 138 andra kommuner sökte därmed om 

extra skatteutjämningsbidrag. Blått 52 av ansökningarna blev beviljade och därav Säffle. 

Dock skulle detta lösa endast en liten del av problemen. Inom denna dags upplaga av 

tidningen presenterades även tre sidor tillägnad Säffle Industriverksamhet som ägnades att 

belysa även mindre mer okända företag.144 

En aning av stolthet lyder då rubriken i ST den 13 oktober var: Kommunens industrisatsning - 

Mellan 20 och 25 miljoner har satsats sedan 1975! Artikeln pekade på de åtgärder 

kommunen gjort på industrisidan sedan 1975, där de med investeringar i form av köp av 

industrilokaler och ny- och ombyggnad av sådana för runt 20-25 miljoner kronor. Syftet med 

investeringarna har varit att underlätta rekonstruktionen av företag i kris eller förbereda för 

nyetablering av företag. Vid sidan av dessa låg de miljoner som används för åtgärder mot 

arbetslös ungdom. I stort sett alla lokaler var enligt ST uthyrda. För att underlätta etablering 

och rekonstruering i kommunen fanns det enligt ST ett antal företag som hyrde lokaler med 

en så kallad trappstegshyra där hyran stegvis ökade. Till en början hyrde företaget lokaler av 

kommunen utan full kostnadstäckning med gradvis höjning till full hyra uppnåddes. Det var i 

ett dyrt projekt men de hoppades att det skulle innebära en positiv utveckling i framtiden så 

att kommunens börda underlättades undan för undan. Ett exempel på kommunens 

samarbete ges då lokaler köptes upp för 4 mj kronor vid förvärvet och såldes senare för 

samma summa till det nya företaget.   

Samtidigt rapporterades det råda stora problem med ekonomin inom kommunen där en av 

anledningarna tycktes vara försämrade statsbidrag för bland annat lärare, SÄBOs förluster 

och kraftigt ökade ränteutgifter på grund av ränteläget.145      

Lördagen den 24 oktober skrev ST om hur flera av metall-företagen i Säffle hade svårigheter 

att driva produktionen i full skala där framför allt minskade orderingångar bidrog till 

inskränkningarna. Det beskrevs om hur två stora företag i Säffle, Eur-Control och SGMV, 

hade varslat om korttidsvecka. Metalls ordförande Axel Ljungberg sade till ST att de såg 

mycket allvarligt på situationen. MBL förhandlingar skulle dras igång rörande Eur-Controls 

 
143 ST 24/9-81 
144 ST 10/10-81 
145 ST 13/10-81 



38 
 

tredagarsvecka. Företaget beskrevs ha order på lång sikt och att det förmodligen endast var 

en tillfällig ordersvacka.146   

Den 17 december beskrevs ånyo en stagnation på arbetsmarknaden i Säffle där 472 

personer var helt arbetslösa vilket var en höjning av hundra personer jämfört med samma 

datum ett år tidigare. Till de 472 utan arbete kunde läggas ytterligare 201 personer med 

beredskapsarbeten som alla konkurrerade om endast 3-4 lediga arbetsplatser. Även 

grannkommunerna Åmål och Grums hade liknande problem.147    

”Säffle Gjuteri & Mek. Inställer betalningarna” löd rubriken i ST den 19 december. Det 

informerades om hur företagskrisen i Säffle fortsatte där SGMV dagen före hade inställt sina 

betalningar. De 42 anställda informerades om läget och vilka förutsättningar som låg för att 

rekonstruera företaget samma dag. Företagsledningen informerade att det var den svaga 

orderingången det senaste halvåret i kombination med höga kapitalkostnader i samband 

med investeringar som starkt försämrat bolagets finansiella ställning. Det pågick för 

närvarande korttidsvecka men ledningen bedömde den närmaste framtiden som något 

ljusare. Företagets VD skall till ST ha sagt att förhandlingar om en rekonstruktion av 

företaget var långt gångna.148 

Befolkningsutvecklingen i Säffle fortsatte att minska. I slutet på december skrev ST i stor font 

”Säffle har minskat med 158 personer under året – minus även för grannkommunerna”. De 

informerade om för Säffles del dystra siffror del från Statistiska Centralbyron (SCB) om 

befolkningsutvecklingen det gångna året. Det var framför allt tätorten inom kommunen som 

tappat invånare där den stod för 66% av minskningen. Sveriges befolkning totalt ökade enligt 

ST bara med 3000 personer vilket var den lägsta ökningen på 100 år.149  

Den femte januari informerade ST på förstasidan ”Krisen vid Gjuteri & Mek. Verkstad. 

Rekonstruktionsarbetet fortsätter – spekulant har besökt företaget”. Arbetet med att hitta 

en lösning på företagets problem fortsatte trots de helgdagar som varit. 

Rekonstruktionsarbetet leddes av Verners Advokatbyrå i Karlstad, men även bank och 

utvecklingsfonden var viktiga parter. En seriös intressent med anknytningar till Värmland 

hade enligt ST hunnit besöka företaget. I samma nummer beskriver även ST om hur antalet 

hushåll ökar trots det pågående befolkningsminskningen. Säffle kommuns 

bostadsförsörjningsprogram hade meddelat att 185 nya lägenheter behövdes byggas under 

de närmsta fem åren. Detta var blygsamt men det förelåg en försiktighet på grund av den 

stora befolkningsminskningen som under de tio senaste åren uppgått till cirka 1 300 

invånare. Antalet invånare per hushåll successivt sjönk och trots befolkningsminskning ökade 

antalet hushåll. Det informerades även att SÄBO fortfarande hade ett stort antal outhyrda 

lägenheter.150  

”1 325 Säfflebor färre än för 10 år sedan… Det är främst de yngre som har tvingats flytta” löd 

ST rubriken den 7 januari. ST refererade till föregående nummer där man redovisade hur 
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befolkningsmängden sjunkit från 20 157 till 18 832. En djupdykning i talen visade hur 185 

barn fötts under året medan 261 personer hade avlidit. Den i särklass största utflyttningen 

åldersmässigt fanns mellan åldrarna 20-24 år. Det beskrevs som att siffrorna inte alls var 

överraskande då bristen på arbetstillfällen fått ungdomarna att söka sig utanför kommunen 

för att få arbeten. Siffrorna bekräftade bara den utveckling som pågått i flera år.151  

Den 12 januari skrev ST på förstasidan hur industriministern Åsling vid sitt Värmlandsbesök 

informerats om Säffles problem och krisen i SGMV. Kanslichefen, personalchefen och 

kommunalrådet Gustafsson fick sammanträffa med ministern för att belysa problemen i 

Säffle. Huvudfrågorna som diskuterades var byggande av industrihus samt krisen vid SGMV. 

Arbetet med rekonstruering av SGMV pågick för närvarande och eventuellt var kommunen 

redo att aktivt delta genom förvärv av industrifastigheterna. En förutsättning för sådant 

kommunalt engagemang var att både bank och stat ställde upp med exempelvis 

nedskrivning av lån. Säffle kommun hade under föregående år sökt statsbidrag till 

uppförande av industri- och hantverkshus som dock fick avslag. I samband med ett tal av 

ministern angående varvskrisen hade Gustafsson påpekat för minister Åsling att problemen i 

Säffle mycket väl kunde jämföras med en varvskris. Skillnaden var att sysselsättningen i 

Säffle sjunkit successivt under en längre period. Industriministern redogjorde för de insatser 

regeringen gjort för Värmland med att bland annat 32 miljoner avsatts för särskilda insatser i 

länet. Gustafsson hade då nämnt att Säffle kommun under endast ett och ett halvt år gjort 

insatser för runt 12 miljoner för att främja sysselsättningen. Han framförde samtidigt att 

kommunen i längden inte kunde klara en sådan belastning utan statligt stöd. Syftet med 

mötet var att informera minister och något beslut togs inte. Avslutningsvis hade 

kommunalrådet Gustafsson inbjudit ministern till ett framtida besök i Säffle och hoppades få 

till detta.152 

”Krisen vid Säffle Gjuteri & Mek. Verkstad – Konkursen kunde inte undvikas” löd en rubrik i 

ST tisdagen den 19 januari. Krisen gick inte att stoppa och under måndagen som var 

begärdes företaget i konkurs. Omedelbart inleddes arbetet med en rekonstruktion och det 

fanns seriösa intressenter. De hoppades få till en lösning att hitta en köpare villig att driva 

företaget vidare inom två månader. Då sysselsättningen var låg inom Säffle hoppades man 

kunna rädda kvar så många arbeten som möjligt. Det var för tillfället 42 anställda i företaget 

men man var osäkra på hur många som kunde räddas. Konkursboet med Seth Ower Persson 

skulle fortsätta driva företaget och de arbeten som var pågående skulle avslutas. Enligt 

Persson var kommunen positivt inställd till en snabb lösning och han hoppades att både stat 

och banker skulle ställa upp. Persson hade ett möte med kommunen inbokat och för de 

anställdas skull ville de klargöra saken så snabbt som möjligt.153  

Den andra februari uppdaterar ST läget kring SGMV. Konkursförvaltaren Persson 

förhandlade med ett flertal intressenter kring företaget och man räknade med en relativt 

snabb försäljning med målsättning redan under februari månad. Persson skulle under dagen 

som var även informera de anställda angående läget. På grund av förhandlingar var 
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konkursboet inte villiga att dela med fler detaljer angående situationen. En minskad 

orderingång hade medfört sysselsättningsproblem men de hoppades kunna, med den 

lösning som var på gång, trygga sysselsättningen vid företaget.154  

Framtiden inom SGMV hängde enligt ST på bank och kommun. Den 6 februari upplyste ST 

om att personalen informerats angående två intressenter. Ett sammanträffande hade ägt 

rum mellan en företagare i verkstadsbranschen i Strängnäs, konkursförvaltare och senare 

fackliga representanter och personal. Fackets representant Johansson sade till ST att de 

fortfarande visste mycket lite om konstellationens möjligheter att klara sysselsättningen 

men de bedömde företagaren som seriös. Facket hade gjort undersökningar som inte 

pekade på något dåligt rykte. Målet var att företagaren skulle flytta sin tillverkning av 

container från Strängnäs till Säffle samt driva SGMV vidare.155  

Lördagen den 12 februari kunde ST meddela i versaler att ”GJUTERI-AFFÄREN ÄR KLAR!”. 

Under fredagskvällen slöts ett avtal mellan konkursförvaltaren och den nya ägaren Olle 

Eriksson. Avtalet innebar att Säffle kommun köpte fastigheterna och den nye ägaren köpte 

lager och övriga tillgångar av konkursboet. Förvaltaren Persson sade att målsättningen varit 

att trygga sysselsättningen och att det varit intensiva förhandlingar. Han påpekade dock att 

det rått god ton från alla parter såväl bank, kommun, fack och stat. Advokat Persson trodde 

på lösningen och kraven de ställt var att få en stark driftsledning och att företaget fick en 

stark ekonomi i starten. Verksamheten skulle drivas som tidigare men med en del nya 

produkter. Till en början kunde man erbjuda 23 arbetare inklusive fyra tjänstemän jobb. De 

hoppades även kunna få tillbaka äldre kunder som bland annat Billerud.156 

På liknande linjer som tidigare fortsatte Säffle-Tidningen att bevaka industrierna och 

arbetssysselsättningen var under 1981 fortfarande låg. Man kan dock skönja en förskjutning 

av fokus mot kommunala åtgärder. Det skrevs mycket om kommunala insatser under hösten 

1981 och under 1982. Dessa blir sammanfattande i avsnittet om kommunal insatser längre 

ned. Det var fullt upp på arbetsförmedlingen som var underbemannade. Av 140 arbetslösa 

industriarbetare fanns det i stunden inte ett enda ledigt industriarbete. Den stora 

ljuspunkten var dock det framgångsrika Höglunds Karosseri som denna sommar köptes upp 

av Volvobuss. Även grannkommunen Åmål tycktes ha problem med både ekonomi och 

sysselsättning där flertalet industrier varslat om korttidsveckor, något som indirekt även 

drabbar Säffles lokalsamhälle. Det skrevs inte mycket om SGMV i ST förrän de i oktober 

varslade om korttidsvecka. Under en period var det helt tyst i tidningen tills SGMV inställde 

sina betalningar den 18 december. Man fick här veta att personalen blivit varse om 

situationen tidigare den dagen. Ledningen informerade att läget berodde på en svag 

orderingång och höga kapitalkostnader. Förhandlingar av rekonstruktion var långt gångna 

och framtiden såg trots allt relativ ljus ut. En spekulant var i ett tidigt stadium intresserad av 

uppköp av industrin och förhandlingar pågick, samtidigt var befolkningsminskningen ett 

fortsatt stort problem och SÄBO hade en större mängd outhyrda lägenheter. Den 18e januari 

-82 var konkursen för SGMV ett faktum och ett intensivt arbete att bibehålla arbetstillfällena 
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i Säffle påbörjades. Redan den 12e februari meddelades att affären med en ny köpare var 

klar. Företaget som köpte verksamheten kom från Strängnäs och man räknade med att i 

starten kunna erbjuda 27 arbetare jobb. Kommunens insatser var som bekant betydelsefull 

för de arbetare som fick vidare anställning på det nya företaget.  
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3 Avslutande analys och diskussion 

De kommunala och fackliga åtgärderna för att hålla nere arbetslösheten, hindra industri-

nedläggningar och förflyttningar var till synes många. Riksdagsmän, ministrar, fackförbund 

och arbetsförmedling träffades av kommunens representanter med jämna mellanrum för att 

diskutera åtgärder kring krisen i Säffle. Den mobilisering av samhället som Dahlstedt & Lozic 

beskriver ägde här rum genom samverkan mellan lokalsamhällets separata gemenskaper. 

Säffles gemenskaper aktiverades, grundat den industriella krisen, men till skillnad från att 

möjliggöra social förändring används den i ett försök att bromsa upp en pågående industriell 

nedgång.  

Kommunen satsade under 1978 bland annat på arbetslöshetspaket, höjd beredskap mot 

arbetslöshet och anslag till köp av industrifastigheter. Ett förslag kring ett näringsliv- och 

sysselsättningsprogram togs av kanslichefen genom en enkätundersökning som sedan 

utskickades till Säffles företag med fler än tio anställda. De samverkande fördelarna tycks 

varit självklar även för kanslichefen i Säffle. Företagen gav gemensamt, genom sina 

synpunkter och expertis, förslag på ett lämpligt näringslivsprogram för Säffle. Samtliga 

deltagande aktörer kring programmet bildar en egen sorts gemenskap med delad plats, 

intresse och regler. Som Taksa berör har dock alla gemenskaper en uteslutande faktor och i 

detta fall var det framför allt småföretagen som utestängdes.157 Kritik lades även inom 

kommunen om att för få arbetade med näringslivsfrågor.  

1978 förelåg under den första kommunala defensiva perioden som Lindberg talar om. Trots 

detta föreslog man i kommunfullmäktige om inrättande av industri- och hantverkshus samt 

upprättande av ett Säffle näringslivsråd. De förändringar från 1977 kring kommunens rätt att 

ingripa i näringslivet verkade utövas i ett tidigt stadium. Kommunen höjde sin budget för 

oförutsedda behov och åtgärder mot arbetslöshet. Det står utom tvivel att en av 

kommunens stora prioriteringar under perioden var näringslivsfrågor och arbetslöshet.  

I januari -79 var kommunalrådet och kanslichefen på möte hos industridepartementet i 

Stockholm där förhandlingar om rekonstruktion av SMV fördes. Kommunens mål under 

SMV-förhandlingarna kontinuerligt var att försöka bibehålla verksamheten i Säffle, trots 

detta möttes de av kritik av facket på grund av bristande målmedvetenhet. Kommunalrådet 

Kisberg hävdade själv att kommunen gjort allt man kunde begära kring affären med KMW 

med såväl påtryckning på länsmyndigheter och utvecklingsfonden. Även 

industridepartementet var nära involverat. Kommunallagen från 1948 begränsade 

kommunens möjligheter till att ekonomiskt stötta affären till enbart lokalstöd. I Lindbergs 

studie beskrevs det att näringslivsfrågorna inte skulle prioriteras inom lokalsamhället utan 

ses i ett samhälleligt perspektiv. Den enhetliga gemenskapen förflyttas därmed från 

lokalsamhället till nationen. Man kan säga att det var nationens intressen som i första hand 

skulle prioriteras. Om en industri förblev i Säffle eller ej hade därmed ringa betydelse och 

utan att vidare gå in på begreppet nationalism vågar jag påstå att den lokala gemenskapen 

var starkare än den nationella. Industrin skulle vara kvar i Säffle. Kisberg hävdade efter 

nedläggningsbeskedet av SMV att krafttag måste komma från länsmyndigheten att rikta nya 
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verksamheter till Säffle då kommunen själva inte kunde bära hela ansvaret. Det föreligger 

utom all tvivel att Kisberg personligen varit mycket engagerad i uppdraget med ett 

engagemang som dessutom tycks sträcka sig bortom den roll kommunalråd traditionellt 

innehar. Den personliga inblandningen stärks än mer av uttalandet kring hans rädsla och 

frustration inför Säffles framtid. Kisbergs emotionella anknytning158 till lokalsamhället var 

därmed betydande och avgörande för den höga graden av engagemang.  

Rådgruppen som bildades i samband med krisen på SMV är även det ett exempel på 

samarbete mellan flertalet skilda aktörer. Arbetsförmedling, fackförbund, kommun, tidigare 

ägare och konkursförvaltare samverkade i ett gemensamt försök att få till en gynnsam affär.     

Verkstadsklubben vid Säffle Motorverkstad tycks ha haft en betydande insyn och roll i den 

vardagliga verksamheten på SMV med regelbundna möten där bland annat 

arbetsmiljöfrågor, semester och arbetstider diskuterats flitigt. Det förefaller till en början 

finnas en god blick in i produktionen där företagets välmående genom gott orderläge anses 

av förståeliga själ vara viktigt. Svårigheterna med finansieringen av nybygget och den sökta 

hjälpen från facket tyder på att ledningen för SMV inte skydde för att få hjälp av klubben när 

de befann sig i knipa. Trots det naturliga gap mellan arbetare och ledning sökte de samverka 

för att gemensamt uppnå en räddning av industrin. Bortsett från detta och insikten i 

produktionen tycks ändå relationen till ledningen varit sval och kommunikationen stundvis 

dålig med en isolerad VD. Ingenstans i protokollen före 17/8 nämns det något om 

förlustorder och klubben verkar varit omedvetna om detta. Vad som rapporterats på mötena 

har varit de totala orderingångarna vilket bevisligen inte säger allt om hur företaget går. Inte 

heller det utländska lånet som var en sådan förlustaffär var tidigare nämnt.  

Lågkonjunkturen hade pågått en längre tid men en viss stabilitet tycks ändå ha förekommit 

på SMV trots att diskussioner kring permitteringar visserligen ägt rum. Det stod dock klart 

redan i mars 1976 att det fattades pengar till nybyggnationen och att företaget dessutom 

bad facket om hjälp. Det få antal som dök upp på mötet i juni bekräftar avsaknaden av något 

akut läge, sommarvärmen till trots. I december 1977 talades det om ett dåligt orderläge men 

något allvarligt hot nämns inte. Under mötet i mars månad var uppslutningen mycket dålig 

med bara sju personer närvarande. Det låga intresset för mötet tyder ganska starkt på att 

ingen vidare oro förelåg vid tiden. Krisens faktum i augusti 1978 kom därför säkerligen som 

en ordentlig chock för arbetarna. Den höga uppslutningen vid mötet när krisen tillkännagavs 

kan delvis förklaras på medlemmarnas jakt på information angående läget. Det är inte 

omöjligt det kan ha funnits en tillit till gemenskapen att ta dem ur krisen. Oron för framtiden 

var troligtvis stor, särskilt med tanke på den höga arbetslösheten inom kommunen som kan 

ses i diagrammen nederst. 

Det verkar vara ett gap mellan arbetsledarna och arbetarna på SMV som utvidgas ju närmre 

krisen kommer. Man skulle kunna kalla det för en gemenskapsspricka där arbetsledarna tagit 

ett litet steg bort från sin arbetarklassbakgrund för att bli delaktig i en ny gemenskap. Kanske 

är det så, att för att vara delaktig i en gemenskap krävs avhållsamhet från vissa andra 

gemenskaper. Alla gemenskaper har en uteslutande faktor. Inte minst arbetarklassen och 
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inom den patriarkala struktur som undersökningen väl vittnar om. De fackligt 

representerande var i stort sett uteslutande män vilket går i linje med den bruksanda Berger 

& Lundmark refererar till om Bergslagen. Möjligen är det ett arv som gått i generationer från 

tiden Säffle var en bruksort och som smittade av sig på industristaden. Trots att man kanske 

inte bör benämna Säffle som en typisk bruksort har staden många likheter med 

lokalsamhällen i Bergslagen. Den kanske tydligaste och mest uppenbar är arbetarklassens 

starka hållning där kommunens insatser under 70- och 80 talet och tidningens hårda 

bevakning av industrierna är klara tecken på detta.    

Den samverkan mellan politiska makthavare, fackliga representanter och lokaltidningen är i 

undersökningen markant. Denna mobilisering av samhället kan liknas den Dahlstedt & Lozic 

talar om för att möjliggöra social förändring, om än i kanske motsatt riktning. I stället för att 

styra åt förändring ville man styra tillbaka, eller åtminstone försöka stoppa styrningen.  

Kontinuerligt och ibland ivrigt utbyttes, inom lokalsamhällets gemenskap, tjänster för att 

försöka bevara det som varit. Som blivit varse i teoriavsnittet är Community och Gemenskap 

betydligt suggestivt. Något som tydliggör Säffles status som industrisamhälle är 

lokaltidningen Säffle-Tidningens fokus på de inhemska företagen och då 

industriverksamheter i synnerhet. Förstasidorna präglas genom historien, åtminstone från 

1976 och framåt, kontinuerligt av rubriker kopplat till näringslivet där industrin varit 

dragloket. Kommunalpolitikens insatser och prioritering kring att bevara industrin spär på 

detta resonemang och det råder således ingen tvekan på detta lokalsamhälles identitet som 

industrisamhälle.  Den samverkan mellan de olika gemenskaperna kan betraktas som en 

form av anda, kanske möjligen en ”Säffleanda”. Lindberg beskriver hur kommunen i 

Söderhamn aktiverades under krisen genom utförda åtgärder. Den aktiveringen av samhället 

går att skönjas även i Säffle där den kan sägas aktiverades ordentligt först vid 1982 när de 

lyckades rädda SGMV från total nedläggning. Det är även markant hur den offensiva 

perioden med början just 1982 Lindberg beskriver visar sig.  

Lokalsamhället hade sedan 1979 lärt sig samverka för sitt gemensamma intresse att bevara 

sin industri, kompetens och sina arbetare. Gemenskapen är grunden för att samverkan ska 

fungera och när förändringar i samhället kräver omställningar är det gemenskapen som 

avgör mobiliseringskraften. 

Kommunen, fackförbunden, Säffle-Tidningen, arbetsförmedlingen, konkursförvaltare, 

företagsledare, och många fler, var aktivt samverkande vid båda industrinedläggningarna. 

Samtidigt delade de alla samma gemensamma mål nämligen att bevara industrin i Säffle. 

Analysens metod har i huvudsak bestått av att hitta kopplingar mellan gemenskap, 

samverkan, kommun och fackförbund i förhållande till specifikt två industriers 

nedläggningar. Den relativt breda tidsperioden och det gedigna källmaterialet som fanns till 

hand gav undersökningen en kvantitativ prägel. Detta förstärktes än mer av att aktörernas 

gemenskap och samverkan mättes i ageranden och handlingar som redovisades i stora 

volymer. Då ageranden och handlingar är många från både kommunalt och fackligt håll 

behövde detta sättas i relation till industriell verksamhet. En kvalitativ analys krävdes 

därmed för att avgöra vad i materialet som var relevant. En tydligare markering kunde ha 
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gjorts i undersökningen, alternativt ett sållande av ”irrelevant” information, i förhållande till 

aktörers aktioner.   

Ur ett retrospektiv hade exempelvis en snävare tidsavgränsning kunnat vara gynnsam då den 

gett utrymme för mer kvalitativa analys- och undersökningsmetoder. Analyser av detta slag 

kring de ageranden och handlingar som utfördes skulle därmed kunna gett djupare svar i 

relation till gemenskap och samverkan. Alternativt hade en tydligare narrativ ansats varit 

intressant med exempelvis kompletterande intervjuer av undersökningens separata aktörer.  
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